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تصویری که سلطنت طلبان و   
براندازان از ایران و ملت ایران 
ترسیم کرده بودند این بود که 

اقتصاد  صهیونیستی،  رژیم  حمله  آغاز  با 
به  مردم  و  می شود  فروپاشی  دچار  ایران 
خیابان ها می ریزند و سرنگونی رخ می دهد.

درگیر    هرچه  ایرانی  جامعه 
بحث های روشنفکری نیز باشد 
باز نمی تواند سیاست را به معنای 

قدرت محورش درک کند. سیاست عرصه ای است 
که عدالت به آن موضوعیت دارد.

شهادت    به  با  غاصب  رژیم 
واقع  در  سنوار،  رساندن 
را  باختری  کرانه  کینه های 

آبیاری کرد و این به آن معناست که شهادت 
به  است  ممکن  سنوار  و  عاروری  هنیه، 

»حماس اداری« آسیب زده باشد .

 افغانستان در سالهای دور جزو   
که  سالهاست  اما  بوده  ایران 
و  هویت  و  شده  جدا  ایران  از 

فرهنگ جداگانه ای دارند. اتباعی که به صورت 
غیرمجاز به کشور آمده اند دردسرهایی را برای 

مردم ایجاد کرده اند.

 اگر قرار بر این است که فکری   
شود  پلتفرم  مسئولیت  برای 
حتما باید فکری هم برای تخلف 

اپراتور شود و در آن طرح کلی، سیاست ما این 
باشد که هم تخلف اپراتور و هم تخلف های دیگر 

موثر در کندی اینترنت مورد بررسی واقع شود.

این    می خواهد  ورزش  جامعه 
پیام را به تمام دنیا اعلام کند که 
اجازه هیچ گونه دست درازی را 

نخواهد داد و در کنار مردم شریف ایران، پاسدار خون 
تمام شهدا خواهد بود.

اجازهدستدرازیدادهنخواهدشد

»دونالد ترامپ« رئیس جمهور پیشین 
آمریکا و نامزد کنونی جمهوری خواهان 
در انتخابات پیشروی ریاست جمهوری 
آمریکا در اقدامی نادر، با پوشیدن لباس 
رفتگران، کنفرانس مطبوعاتی خود در 
ایالت ویسکانسین را سوار بر کامیون 

حمل زباله برگزار کرد.
این اقدام پس از آن انجام شد که »جو 
بایدن« رئیس جمهور آمریکا، حامیان 

ترامپ را »آشغال« خواند.
اعلام  خبری  کنفرانس  این  در  ترامپ 
نیستند. من  کرد: حامیان من آشغال 
می توانم به شما بگویم که آشغال های 
واقعی چه کسانی هستند، اما نمی گویم. 
این سخنان بایدن یک لکه ننگ واقعی 

است.
                    در صفحه 4 بخوانید



2  November  2024 122 آبا ن 1403                           29 ربیع الثانی  1446
شنبـه

 سال سوم              شماره چهارصدوپنجاه وشش
سیاسـت

بالاخره اسرائیل به حمله موشکی ایران واکنش نشان و حملاتی 
در  اسرائیل  آشکار  و  مستقیم  حمله  نخستین  که  داد  انجام 
پاسخ به دومین حمله مستقیم و آشکار ایران به شمار می رود. 
منابع اسرائیلی گفتند که حدود 100 جنگنده در این حملات 
مشارکت داشتند، به فرض مشارکت این تعداد جنگنده، از کدام 
مسیر عبور و از کجا شلیک کردند؟ فعلا نمی توان پاسخی به این 

پرسش ها داد.
اسرائیل از حمله به 20 هدف خبر داده است اما منابع ایرانی 
از اهمیت حمله می کاهند. مدت زمان  آن را تکذیب کرده و 
حمله نسبتا طولانی بود و حدود 4 ساعت به طول کشید. به نظر 
نگارنده، گرچه نمی توان با قطعیت بیان داشت که همه چیز تمام 
شده است، اما به احتمال زیاد اسرائیل بعد از این حمله در آینده 
به سراغ اقداماتی غیر مستقیم از خرابکاری گرفته تا ترور خواهد 
رفت؛ به ویژه اگر احساس کند که تصویری که به دنبال آن بوده 

است، شکل نگرفته است.
اسرائیل  برای  آنچه  از خود حمله  بیشتر  که  نظر می رسد  به 
اهمیت فراوانی داشته است تصویرسازی درباره آن بود و جنگ 
روانی گسترده ای که طی این سه هفته به راه انداخت، معطوف به 
این تصویرسازی بود. اما هنوز ساعاتی از حمله نگذشته است که 
قسمی از نارضایتی در لابلای تحلیل ها و اظهارنظرها در اسرائیل 
مشهود است. به نظر می رسد که حمله اسرائیل به این شکل را 
می توان به نوعی نشانه ای از قسمی از تاثیر حمله موشکی دوم 
ایران بر ادراک اسرائیل و همچنین پرهیز واشنگتن و تل آویو از 
تشدید تنش به دلایل مختلف پنداشت. البته حملات »کیفی« 
و »دقیق« حزب الله در دو هفته اخیر را نیز می توان واجد قسمی 

تاثیر در شکل حمله اسرائیل دانست.

اما درباره پیش بینی ها:
لحظاتی بعد از حملات موشکی دوم ایران طی یک یادداشت 
ضمن  هفته  سه  این  در  بعدی  یادداشت های  سپس  و 
برشمردن سناریوهای مختلف، پیش بینی هایی با قید »به 
احتمال زیاد« یا »غالبا« و غیره درباره ماهیت حمله اسرائیل 
مطرح شد که غالبا درست از آب درآمد. بر این اساس هم 
علیه  و  زیاد »محدود«  احتمال  به  گفته شد که حملات 
اهداف نظامی خواهد بود و بعید است که اهداف هسته ای یا 

نفتی مورد حمله قرار گیرد.
هر چند اطلاع دقیقی وجود ندارد، اما حمله ای که بنا به 
نوشته سایت آمریکایی اکسیوس، اسرائیل به دلایلی قبل 

از آن به ایران اطلاع داده و حتی اهدافی را که مورد حمله قرار 
می دهد نیز بیان کرده است، نمی تواند گسترده و بزرگ باشد. اما 
هنوز نتایج این حمله محدود روشن نیست؛ این که ضربات در 
چه سطحی بوده است. در واقع همان دلایلی که اسرائیل را بر 
آن داشته است که قبل از حمله به ایران اطلاع دهد تا اوضاع از 
کنترل خارج نشود، می تواند موجب تحدید خود حمله هم شده 

باشد.
همچنین در پیش   بینی ها تاکید شد که تله جنگی وجود ندارد، 
چون تصمیمی پیشینی برای جنگ در کار نیست و حملات 
اسرائیل نیز به احتمال زیاد به جنگی ختم نمی شود و حداکثر 
اتفاق ممکن در این وضعیت حملاتی رفت و برگشتی است. 
همچنین تاکید شد که گرچه اسرائیل به دنبال کلاسیک کردن 
جنگ و وارد آوردن ضربات موثر و معنادار به ایران است، اما 
از وقوع جنگ بیم دارد و همین خود می تواند ترمز اسرائیل را 

بکشد.

اخیرا هم بیان شد که سفر بلینکن به منطقه برای »چک آخر« 
توافق آمریکا درباره زمان و اهداف حمله بوده است و این سفر در 
کنار بالا گرفتن دیپلماسی در روزهای اخیر در خصوص دو جنگ 
غزه و لبنان به عنوان نشانه های نزدیک بودن حمله اسرائیل 

تحلیل شد.
اما واکنش ایران چه خواهد بود؟  

ایران به احتمال زیاد سریعا واکنشی نشان ندهد اما تهدید به 
پاسخ در زمان و مکان مناسب خواهد کرد. اگر هم بخواهد بعد 
از این حملات واکنش سریعی نشان دهد احتمالا بسیار محدود 
باشد. چه بسا ایران به دلیل تمرکز حمله بر پایتخت و حومه، 
نوعی پاسخ به حمله اسرائیل را ضروری بداند، اما نباید از نظر 
دور داشت که حدود ده روز به انتخابات آمریکا باقی مانده است 
و احتمالا این متغیر و تاثیر احتمالی بالا گرفتن تنش بر شانس 
پیروزی ترامپ هم در نظر گرفته  شود. به نظر می رسد که ثقل 
حکومت ایران در تقابل با اسرائیل بیشتر از قبل بر جبهه لبنان 

متمرکز خواهد بود.

خطای محاسباتی رژیم صهیونی در حمله به ایران  

رهبر معظم انقلاب اسلامی در بیانات شان تأکید کردند رژیم 
است.  شده  محاسباتی«  »خطای  دچار  ایران  درباره  صهیونی 

فرمایش معظم له نکات مهمی برای تحلیل دارد.
اولین نکته این است که رژیم صهیونی، بی خردانه و غیرکارشناسی 
تصمیم گیری نمی کند. وقتی از »خطای محاسباتی« صحبت 
می کنیم به این معناست که این رژیم به صورت مستمر به رصد، 
محاسبه، تحلیل و سنجش مشغول است و بر مبنای کارشناسی ها 
تصمیم گیری می کند اما آنچه رهبر انقلاب بر آن تأکید می کنند 
این است که این فرآیند بی عیب و نقص نیست و دارای برخی 
خطاهای محاسباتی است که باعث شده اهداف رژیم صهیونی 

برآورده نشود.
رژیم  محاسباتی  خطاهای  اخیر  ماه های  در  می رسد  نظر  به 
صهیونی افزایش یافته که به برخی از آنها اشاره می کنم. با تجربه 
جنگ ۳۳ روزه، برآورد رژیم صهیونی این بود که به شهادت 
رساندن فرماندهان مقاومت حزب الله می تواند باعث فروپاشی و 
زمین گیر شدن این بخش از محور مقاومت شود. بنابراین با دقت 
بسیار و با استفاده از سهمگین ترین و پیشرفته ترین تجهیزات، 
شروع به قتل عام فرماندهان حزب الله در همه رده ها کرد. برای 
اطمینان از نتیجه، عملیات تروریستی بی سابقه پیجرها را به 
اجرا درآورد که افراد مؤثر و عملیاتی حزب الله که در رده های 
فرماندهی نبودند نیز از میدان خارج شوند. این محاسبات دقیق، 
منجر به توقف حزب الله نشد و داده های میدانی نشان می دهد 
حزب الله خود را بازسازی کرده و مشغول عملیات های تهاجمی 
علیه رژیم صهیونی است. تلفات نظامیان صهیونیست در لبنان، 
در این مدت کوتاه بیش از تلفات در غزه بود و هنوز موفق نشده 
جنوب لبنان را به اشغال خود درآورد. به علاوه، بازگشت آوارگان 
صهیونیست به شمال سرزمین های اشغالی که هدف اصلی از 
حمله به لبنان بود نیز محقق نشده است. ناکارآمدی اقدامات 

رژیم به دلیل خطای محاسباتی آن است.
فیلم  انتشار  به  صهیونی،  رژیم  محاسباتی  آشکارترین خطای 
بازمی گردد.  سنوار«  »یحیی  مقاومت  بزرگ  فرمانده  شهادت 
انتشار فیلم حماسی مبارزه و شهادت سنوار، ملت های مسلمان 
را تکان داد و حتی احترام و تعظیم بسیاری از غیرمسلمانان را 
برانگیخت. هیچ فیلمبرداری غیر از صهیونیست ها در آن منطقه 
نبود و اگر این فیلم را ضبط و منتشر نمی کردند، این لحظات 
ناب و غرورانگیز هرگز ثبت نشده و در تاریخ ماندگار نمی شد 
اما رژیم صهیونی با خطای محاسباتی این فیلم را منتشر کرد و 
از بازتاب های آن حیرت زده شد. یورونیوز با اذعان به تأثیر این 
فیلم بر اسطوره شدن یحیی سنوار، این پرسش را مطرح می کند: 
چرا تل آویو چنین اشتباهی را مرتکب شد؟ مقامات صهیونیست 
پاسخ می دهند قصد آنها به تصویر کشیدن آخر و عاقبت یک 
تروریست)!( بود. ظاهرا تصور این بود که وقتی مردم فلسطین 
و سایر شهروندان مسلمان، تنهایی و دست های خالی شهید 
سنوار را ببینند، ناامید می شوند و این فرمانده از چشم ها می افتد 
اما پیامی که مردم از اسلحه شکسته سنوار و پرتاب تکه چوب 
به سمت کوادکوپتر دریافت کردند، مظلومیت، مبارزه تا آخرین 
نفس و به استقبال شهادت رفتن یک فرمانده قهرمان بود. این 

خطای محاسباتی باعث شد یحیی سنوار در خاطره ها ماندگار 
شود و انگیزه ها برای مبارزه با اشغالگران افزایش یابد. ارتکاب 
رسانه هستند  استادان  که  از صهیونیست ها  اشتباهی  چنین 

بسیار عجیب بود.
درباره حمله به ایران نیز خطای محاسباتی رژیم صهیونیستی 
بسیار بود. بعد از هفته ها خط و نشان کشیدن برای ایران و بالا 
بردن توقعات شهروندان صهیونیست با اعلام اینکه تأسیسات 
هسته ای، پالایشگاه ها و حتی مقامات تراز اول جمهوری اسلامی 
از جمله اهداف این حمله هستند، حمله ای نامتناسب را طراحی 
این عملیات، رژیم  انجام  از  اجرا کردند. چند ساعت پیش  و 
حیرت زده  جهان  اجرا،  از  پس  و  بزودی  کرد  اعلام  صهیونی 
اوج رسیدن هیجان ها شد  به  باعث  این جملات  خواهد شد! 
 Operation Days of »و زمانی که »عملیات روزهای توبه
Repentance انجام گرفت، جهان واقعا شگفت زده شد، البته 

نه به دلیل خسارت ها و خرابی های مهیب آن، بلکه به دلیل 
نامتناسب بودن آن لاف های گزاف با حجم عملیات!

خطای بزرگ تر رژیم صهیونی در حمله به ایران این بود که این 
اقدام نه به قدر کافی سنگین و کوبنده بود که برای این رژیم 
بازدارندگی ایجاد کند و نه به آن اندازه کوچک بود که ایران آن 

را نادیده بگیرد.
حمله به ایران موجی از تمسخر را در بین کاربران فضای مجازی 
در دنیا به راه انداخت و یک تصویر تکراری در شبکه های اجتماعی، 
کنار هم گذاشتن تصاویر نورانی و خیره کننده موشک های ایران 
بر فراز تل آویو و تصاویر موشک های کم رمق صهیونی در آسمان 
ایران بود. همچنین پناه بردن بزدلانه نتانیاهو و سایر مقامات 
رژیم صهیونیستی به پناهگاه Kirya )واقع در پایگاه نظامی 
رابین در قلب تل آویو( دستمایه طنز کاربران ایرانی شد، بویژه که 
همزمان معدود شهروندان ایرانی که متوجه حمله موشکی رژیم 
صهیونی شده بودند، برای تماشای زد و خورد موشک ها و پدافند 

به پشت بام ها رفته بودند!
با مقایسه نحوه اجرا و اثرگذاری عملیات های »وعده صادق 1 
و 2« با عملیات روزهای توبه رژیم صهیونیستی می توان گفت 
دستاورد حمله به ایران ناچیز بود. عملیات های »وعده صادق 1 
و 2« حقیقتا جهان را تکان داد. شور و شعفی که در ملت ایران 
و نیز مردم عراق، لبنان، اردن و فلسطین برانگیخته شد، فراموش 
نشدنی است. کلیپ هایی که آن زمان از شادی فلسطینی ها با 
بقایای موشک های ایرانی منتشر شد اثرگذاری این عملیات را 
نشان داد. تصویر موشک های ایرانی بر فراز بیت المقدس »وعده 
»وعده  تل آویو  قلب  به  موشک ها  برخورد  لحظه  و  صادق 1« 
صادق 2« باشکوه و تاریخی بود اما مشابه این کلیپ ها و تصاویر 

را در حمله رژیم به ایران نمی بینیم.
هیچ شوری در میان شهروندان صهیونیست برانگیخته نشد و 
»یائیر لاپید« نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی، نتانیاهو را 

به دلیل »حمله پوشالی« به ایران سرزنش کرد.
مهم ترین شرکای رژیم صهیونیستی در منطقه، امارات و عربستان 
هستند که هر دو حمله رژیم به ایران را محکوم کردند. این نیز 

بخشی از خطای محاسباتی صهیونیست ها بود.
موج ناامیدی از حمله ضعیف رژیم صهیونی، ضدانقلاب  را هم در 
بر گرفت. هرچند کاربران برانداز سعی می کنند خود را از تک و 

تا نیندازند و درباره این حمله بزرگ نمایی کنند اما واکنش آنها 
بخوبی نشان می دهد چه اندازه سرخورده هستند. آنها که تصور 
می کردند با آغاز حمله رژیم صهیونی، جمهوری اسلامی سرنگون 
شود، اکنون مشاهده می کنند مردم یکپارچه در برابر دشمن 
متجاوز موضع گیری کرده اند. به صورت مشخص سلبریتی هایی 
که در یک سال اخیر سکوت کرده بودند، به نحو بی سابقه ای از 
وطن نوشتند و حمله به ایران را محکوم کردند. این چیزی نبود 
که براندازان انتظار داشتند. ناامیدی را باید در کلام تجزیه طلبی به 
نام علی جوانمردی دید که در شبکه ایکس نوشت: این حمله در 
حد اظهارات مقامات ارشد اسرائیل نبود و بیشتر موشک پراکنی 
نمادین بود. تجربه دیشب بار دیگر به ما می گوید تغییر حکومت 
در خیابان های ایران اتفاق می افتد و هیچ گونه منجی خارج از 

کشوری وجود ندارد.
این افراد همان کسانی بودند که دیدار رضا پهلوی با نتانیاهو 
از  و پس  توصیف می کردند  اسلامی  آغاز سقوط جمهوری  را 
عملیات وعده صادق، هشتگ می زدند: »جمهوری اسلامی به 

پایان سلام کن«!
البته براندازها در شکل گیری خطای محاسباتی رژیم صهیونیستی 
هم مقصر هستند. آنها داده های نادرستی به رژیم منتقل کردند 
که در محاسبات و تصمیم گیری های صهیونیست ها مؤثر بود. 
ایران  ملت  و  ایران  از  براندازان  و  سلطنت طلبان  که  تصویری 
ترسیم کرده بودند این بود که با آغاز حمله رژیم صهیونیستی، 
اقتصاد ایران دچار فروپاشی می شود و مردم به خیابان ها می ریزند 
و سرنگونی رخ می دهد. در حالی که این تصور از ملت ایران 
نادرست بود. اختلاف نظرها و نارضایتی به حق مردم ایران از 
وضعیت معیشت و اداره کشور، هرگز باعث نمی شود از حمله به 
وطن پشتیبانی کنند. به علاوه حمله رژیم به ایران، قیمت دلار و 

طلا را کاهش داد و بورس را هم سبزپوش کرد!
در جمع بندی باید گفت هرچه پیش تر می رویم، خطای محاسباتی 
رژیم صهیونی بیشتر می شود و لازم است از اشتباه های این رژیم 
برای ضربه به دشمن بهره ببریم. هر چند باید توجه داشته باشیم 
با دشمنی حیله گر مواجه هستیم. پس نه باید تعلل کرد و نه 
بزرگنمایی  نه  رژیم  اقدامات  درباره  کرد،  عمل  شتابزده  اینکه 
کنیم و نه کوچک انگاری. در واکنش ها باید به نظرات کارشناسان 
توجه داشت و عالمانه و بادقت رفتار کرد. تاکنون ضربات ایران 
به دشمنان، با حمایت و همراهی مردم انجام شده است. راهبرد 

اتکا به مردم و جامعه در مبارزه با دشمن لازم است ادامه یابد.

محسن ردادی

شگفتیجهانیدرسایهناکامی

دربارهحملهاسرائیلوچندنکته!

 در بامداد روز شنبه رژیم صهیونیستی علیه چند مرکز محدود 
نظامی متعلق به نیرو های مسلح جمهوری اسلامی ایران اقدام 
تجاوزکارانه مرتکب شد؛ اقدامی که به صراحت نقض آشکار 
حقوق بین الملل و منشور سازمان ملل متحد به شمار می آید. 
جمهوری اسلامی ایران و مقامات سیاسی و نظامی آن، بار ها 
با ابتنای بر حق ذاتی دفاع مشروع، که در ماده ۵1 منشور 
ملل متحد نیز انعکاس یافته، خود را موظف به دفاع مشروع 
و مقتدرانه در برابر هرگونه اقدام تجاوزکارانه می داند و برای 

اعمال آن هیچ تردیدی به خود راه نخواهد داد.
با این حال، بهترین تعبیر برای اقدام تجاوزکارانه و ناموفق 
اسلامی  ایران  ارضی  تمامیت  نقض  در  صهیونیستی  رژیم 
تعبیر »شکست پشت شکست« است. در اقدام تجاوزکارانه 
و محدود رژیم صهیونیستی علیه تمامیت ارضی کشورمان، 
توانمندی  و  قابلیت  ایران  اسلامی  هوایی جمهوری  پدافند 
ممتاز و شایسته ای از خود نشان داد که موجب تحسین و 
تقدیر سایر بخش های نیرو های مسلح و خاصه ملت شریف 
ایران شد. قرارگاه پدافند هوایی کشور در بیانیه خود مدعی 
شد با وجود هشدار های قبلی مسئولان جمهوری اسلامی به 
رژیم جنایتکار و غیرقانونی صهیونیستی مبنی بر پرهیز از 
هرگونه اقدام ماجراجویانه، این رژیم جعلی بامداد روز شنبه 
در اقدامی تنش زا، نقاطی از مراکز نظامی در استان های تهران، 
خوزستان و ایلام را مورد هجوم قرار داده که ضمن رهگیری و 
مقابله موفق به وسیله سامانه یکپارچه پدافند هوایی کشور با 
این اقدام تجاوزکارانه، آسیب های محدودی به برخی از نقاط 

وارد شده که ابعاد این حادثه در دست بررسی است.
و  مادی  توانمندی های  اساس  بر  ایران  اسلامی  جمهوری 
معنوی و بر مبنای عزت ملی، همه امکانات و ظرفیت های 
خود را برای استقرار ثبات و امنیت منطقه ای به کار خواهد 
گرفت و در عین حال انتظار دارد کشور های همسایه و منطقه 
و سایر کشور های جهان از اقدامات جنگ طلبانه رژیم جعلی 
صهیونیستی ـ که ذات آن بر پایه شرارت و تروریسم بنیان 
قانونی خود  انزجار کرده و به مسؤلیت  نهاده شده ـ اعلام 
اهتمام جدی داشته باشند. از این منظر جمهوری اسلامی 
سوی  از  صهیونیستی  جعلی  رژیم  اقدام  محکومیت  ایران 
را  جهان  دولت های  برخی  و  منطقه  و  همسایه  کشور های 

مثبت و سازنده ارزیابی می کند.
که  نمانده  باقی  تردیدی  هیچ گونه  زمینه  این  در  اکنون 
در  صهیونیستی  جعلی  رژیم  جنگی  جنایات  و  نسل کشی 
و  با پشتیبانی سیاسی  لبنان،  و  فلسطین  منطقه و خاصه 
تسلیحاتی آمریکا و برخی کشور های غربی صورت می گیرد. 
مدعی  دولت های  حمایت  همین خط  که  پیداست  ناگفته 
حقوق بشر، عامل اصلی افروخته شدن جنگ در منطقه و نیز 
تداوم تنش و ناامنی در منطقه غرب آسیا به شمار می آید. 
از این منظر برخی دولت های غربی نمی توانند با بیان این 
عبارت تکراری و دروغین که ما در عملیات رژیم صهیونیستی 
مشارکت نداشته ایم، از پاسخگویی به عملکرد های تنش زای 

خود شانه خالی کنند.
برخی دولت های غربی و خاصه آمریکایی ها که رژیم جعلی 
صهیونیستی نقش پاسبان آنان در منطقه را بر عهده گرفته 
غاصب صهیونیستی،  رژیم  تجاوزکارانه  اقدام  از  است، پس 
از جمهوری اسلامی ایران خواسته اند که در برابر این اقدام 
خویشتن داری کند. برای نمونه، آمریکایی ها بدون اینکه اقدام 
رژیم صهیونیستی را محکوم کنند، از ایران خواسته اند که 
درصدد مقابله برنیاید. نخست وزیر انگلیس از ایران خواست به 
حمله اسرائیل پاسخ ندهد و خواستار خویشتن داری ایران شد.
اقدام  محکومیت  از  امتناع  با  نیز  فرانسه  خارجه  وزارت 
رژیم صهیونیستی، طرف ها را به امتناع از هر اقدامی که به 
وخیم تر شدن تنش در منطقه منجر می شود، ترغیب کرد! 
این استاندارد های دوگانه هیچ گاه جمهوری اسلامی ایران را 
از پی گیری منافع و عزت ملی خود منصرف نمی کند و بهتر 
است در رویکرد های غیرسازنده و ثبات زدای خود در منطقه 
غرب آسیا تجدیدنظر کنند. نیرو های مسلح جمهوری اسلامی 
صیانت از تمامیت ارضی ایران اسلامی و پاسداری از عزت 
ملی مردم عزیز ایران اسلامی را وظیفه خود می دانند و با هر 
تهدیدی و بلکه با مبدأ هر تهدیدی بدون تعلل و شتابزدگی 
که منطق و تدبیر اعلام شده از سوی فرماندهی معظم کل 
قواست، برخورد قاطع و متناسب خواهد کرد. اکنون وظیفه 
فوری و قطعی انسانی و اسلامی همه دولت ها آن است که با 
طراحی اقدامات مناسب و قاطع، رژیم جعلی صهیونیستی را 
از جنایات جنگی و نسل کشی در فلسطین و حملات وحشیانه 

به لبنان باز دارند.

 شکست پشت شکست

 صابر گل عنبری

عزیز غضنفری
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اهمیت علوم انسانی و ضرورت 
تقویت آن برای مرجعیت علمی 

قیصر امین پور شاعری اهل تفكر بود و شعرش پشتوانه فلسفی   
داشت

علمی  هیات  عضو  و  شاعر  زاده،  دکتر سیده شبنم لاجوردی 
دانشگاه با حضور در برنامه »گفتگوی فرهنگی« در مورد زندگی 
و آثار قیصر امین پور بیان داشت: دکتر امین پور نویسنده، شاعر 
و ادیب بسیار تاثیر گذار دوران انقلاب و منتخب هفتمین دوره 
دوره  اولین  برجسته  و شاعر  در سال ۸۷  ماندگار  چهره های 

جشنواره شعر بین المللی فجر در بخش آیینی بود.
وی افزود: دکتر قیصر امین پور علاوه بر احساس پاک و سرشار 
و عمیق، ادراک ژرف نسبت به محیط اطراف داشت و انسان 

شریفی بود.

لاجوردی زاده با بیان اینکه امین پور با توجه به اینکه زبان روز 
داشت و عامیانه سخن می گفت ولی درک صحیح تری از شعر 
کهن و ادراک قویتری از حافظ و درون حافظانه ای داشت گفت: 
یک نهان پنهان مانند نهان نیکویی که در شعر حافظ و بیدل 
دیده می شد در شعر قیصر امین پور وجود دارد که وجه تمایز 

وی با دیگر شاعران است.

این شاعر و عضو هیات علمی دانشگاه تصریح کرد: 
قیصر امین پور سعی می کرد شاعر متفکر زمانه 
خود باشد و به عنوان یک شاعر دوست داشت 

شعرش جلو تر از شخصیت وی باشد.
انزوای  و  فردی  انزوای  یک  داشت:  اظهار  وی 
از شناخت معرفت یک حقیقت  عرفانی حاصل 
ناب در شعر قیصر امین پور می بینیم که حاصل 

از شناخت شعر سعدی و حافظ بود.

لاجوردی زاده در ادامه با اشاره به ماجرای اخراج 
قیصر امین پور از حوزه هنری و سپس سروش 
دفتر شعر جوان  در  هایی که  و چالش  نوجوان 
اگر  داشت:  بیان  شد  ایجاد  شاعران  انجمن  و 
هنرمندی مانند قیصر امین پور از اماکن هنری 
اخراج کنیم در واقع ما ضرر کرده ایم چرا که آنها نیازی به این 

اتصال ندارند.
وی با اشاره به نظریه مرگ مولف که یک نمونه از نگاه و نظریه 
پست مدرن است بیان داشت: مرگ مولف یعنی اینکه به جای 
اینکه برای فهمیدن شعر و متن به سراغ زندگی مولف برویم، 
اجازه بدهیم خواننده و مخاطب از درون متن و شعر وقایع روزگار 

و مرتبه شاعر برایش مشخص شود.

قیصر امین پور با اشعار تاثیر گذار و زبان حماسی به رزمندگان   
دفاع مقدس روحیه می داد

سعید قنبری فشی، عضو هیئت علمی دانشگاه، شاعر و منتقد 
ادبی نیز در این برنامه با بیان اینکه حضور قیصر امین پور در 
جمع گروه ممتازی از شاعران کشور که افکار آنها با امام خمینی 
)ره( پیوند خورده بود باعث شد یک جریان جدی در ادبیات 
معاصر کشور به وجود بیاید و شاعران شهرستانی برنامه خود را به 
گونه ای تنظیم می کردند که در جلسه شعر خوانی شاعران در 

روزهای پنجشنبه حضور پیدا کنند.

وی افزود: در همین زمان قیصر امین پور مسئولیت شعر هفته 
نامه سروش را بر عهده داشتند و در سال 1۳۶۳ اولین مجموعه 
شعر خود را با نام »در کوچه آفتاب« متشکل از رباعیات و دوبیتی 

ها منتشر کرد.

قنبری فشی با اشاره به اینکه در کشور ما در دوران دفاع مقدس 
ذهن  و  گرفتند  قرار  جنگ  مقوله  تاثیر  تحت  زیادی  شاعران 
شاعران درگیر دفاع مقدس شد اظهار داشت: قیصر امین پور 
از بزرگترین شاعران و گویندگان است که موضوع دفاع مقدس 
در بسیاری از آثار او دیده می شود و در کنار بزرگوارانی چون 
استاد گرمارودی و استاد معلم از پیشروان شهر دفاع مقدس بود 
و با اشعار تاثیر گذار و زبان حماسی به رزمندگان دفاع مقدس 

روحیه می داد.

این شعر و منتقد ادبی ادامه داد: توصیف صحنه هاتی شکوهمند 
شهادت، بیان جنایت های دشمن، ترسیم چهره مردم جنگ 
دیده، بیان ایستادگی و بیداری و امید به موفقیت و پیروزی از 

مواردی بود که در شعر قیصر امین پور دیده می شد.

قنبری تصریح کرد: قیصر امین پور در شعر و متن ساده و بی 
آلایش بود و شاعری بود که همه نسل ها با هر دیدگاهی با اشعار 
او انس می گرفتند و به دلیل اینکه در اشعارش از عبارات عامیانه 
استفاده می کرد مخاطبان با اشعار وی ساده ارتباط می گرفتند 
که همین ارتباط صمیمی باعث شد اشعار قیصر امین پور مانند 
اشعار سعدی به ضرب المثل تبدیل می شد؛ مانند »گاهی چقدر 

زود دیر می شود«، »حق با سکوت بود آرزوهای شاعری« و..

وی گفت: یکی دیگر از دلایل رواج اشعار قیصر امین پور در میان 
مردم، تبدیل اشعار وی به ترانه ها و اشعار وی در آلبوم نیلوفرانه 
استاد افتخاری از پر فروش ترین آلبوم های موسیقی سنتی تاریخ 

ایران بود.

دکتر محمدرضا مخبردزفولی در دهمین نشست مرجعیت 
علمی در فرهنگستان علوم اظهار کرد: علوم انسانی اهمیت 
زیادی دارد، اما باید توجه بیشتری به این حوزه داشته 
باشیم. ما به اهمیت علوم انسانی در آینده علمی کشور 
واقف هستیم و می دانیم که باید این حوزه را تقویت کنیم 

تا در عرصه علمی و مرجعیت کشور تأثیرگذار باشد.

وی ادامه داد: علوم انسانی و رشته های مختلف باید طوری 
در  سازنده ای  و  مثبت  احساس  که  شوند  داده  آموزش 
تغییراتی صورت  است  اگر لازم  ایجاد شود.  دانشجویان 
گیرد، این وظیفه همکاران و اساتید علوم انسانی است که 
دانشجویان را به تفکر وادارند و روش های مناسب آموزشی 
را به کار بگیرند. اگر در این زمینه کمبود داریم، بهتر است 

خودمان دست به تولید محتوا بزنیم.

رئیس فرهنگستان علوم با بیان اینکه نباید علوم انسانی 
به عنوان شبه علم در نظر گرفته شود، عنوان کرد: تاریخ 
تمدن ایران و اسلام باید با مستندات بین المللی همراه 
باشد تا بتوانیم به جایگاه علمی در سطح جهانی برسیم. 
به  رسیدن  برای  نهایی  شاخص های  باید  ما  همچنین، 
مرجعیت در علوم انسانی را دقیق تر تعریف کنیم و بر روی 

آن ها توافق داشته باشیم.

دکتر مخبردزفولی گفت: برخی معتقدند حوزه علوم انسانی 
نظریات بومی و قوی که قابل رقابت جهانی باشد، طراحی 
نشده است. ما باید نظریات بومی را تقویت کنیم تا در 

عرصه بین المللی رقابت پذیر باشیم.

وی ادامه داد: تنها با آموزش نمی توان اخلاق را به درستی 
ترویج کرد. آموزش شرط لازم است، اما کافی نیست و باید 

به سلوک و اخلاق عملی نیز توجه کرد.

رئیس فرهنگستان با بیان اینکه در حوزه پزشکی، توجه به 
اخلاق حرفه ای بسیار مهم است، بیان کرد: متأسفانه امروزه 
شاهد مشکلاتی در این حوزه هستیم که مردم با مراجعه 
به مراکز درمانی با چالش های زیادی روبه رو می شوند. این 
موضوع نیاز به آسیب شناسی دارد تا بتوانیم در رشته های 
مختلف، از جمله مهندسی و پزشکی، آموزش و اخلاق 

حرفه ای را به طور هم زمان ارتقا دهیم.

در  دانشجویان  توزیع  به  اشاره  با  دزفولی  مخبر  دکتر 
رشته های مختلف بیان کرد: اگر بهترین مغزهای ما به 
رشته هایی مثل دندانپزشکی و پزشکی جذب شوند، در 
حالی که به تخصص های مهندسی و علوم پایه نیاز داریم، 
ساختار کشور دچار نقص خواهد شد. ضریب هوشی بالا 
یک  ساختن  به  که  شود  گرفته  به کار  مسیری  در  باید 
کشور پیشرفته کمک کند. باید در این زمینه بازنگری های 
لازم انجام شود. این موضوع یک هارمونی، انسجام و نظم 
خاصی را طلب می کند. در غیر این صورت، ناهنجاری ها و 

اشکالاتی در ساختار کشور ایجاد خواهد شد.

وی پیشنهاد کرد که متخصصان رشته های علمی مختلف 
با یکدیگر هم فکری کنند تا مرجعیت علمی تحقق یابد. 
اگر به بخشی از علوم توجه کنیم و بخش دیگر را نادیده 
بگیریم، این باعث تضعیف کل ساختار خواهد شد و ما را 

به هدف نمی رساند.

نویسنده و پژوهشگر حوزه فلسفه در  مهدی فدایی مهربانی، 
نشست »ما و فلسفه سیاسی« از سلسله نشست های وضعیت 
تفکر در ایران، ضمن اشاره به کتاب »چه باشد آنچه خوانندش 
سیاست  ایرانی  انسان های  عنوان  به  ما  کرد:  بیان  سیاست؟« 
را چه می فهمیم و چطور معنایش می کنیم. دغدغه من برای 
نوشتن کتاب »چه باشد آنچه خوانندش سیاست؟« شخصی بود. 
وقتی در رشته علوم سیاسی وارد می شوید یک سری ویژگی ها 
را در این رشته می بینید. اول اینکه این رشته ناگهان یک رشته 
ماهیتا بینارشته ای است. کسی که علوم سیاسی می خواند اگر از 
جغرافیای رشته اطلاعی نداشته باشد گیج می شود. هر آنچه که 

به علوم انسانی ربط دارد در علوم سیاسی نیز مورد نیاز است.
 وی ادامه داد: برایم سؤال بود که سیاست چه نسبتی با رشته های 
دیگر دارد. این رشته، تاریخی ندارد و به 194۸ برمی گردد که 
یک کنفرانس در یونسکو برگزار می شود و تخصص های علوم 
انسانی و علوم سیاسی پایه گذاری می شود. در دنیای قدیم ما 
با درک یک پارچه ای از دانش مواجهیم و سیاست نیز بخشی از 
آن است. اولین چیزی که باید درباره رشته علوم سیاسی بدانیم 
که رشته ای جدید نیز هست، این است که سیاست تاریخ بلندی 

ندارد و سیاست اندیشی به یونان و ایران باستان برمی گردد.
 

فدایی بیان کرد: پرسشی که منجر شد تا کتاب »چه باشد آنچه 
سیاست  اساسا  که  بود  این  بنویسم  را  سیاست؟«  خوانندش 
چیست؟ ما به چه چیزی سیاست می گوییم از همین رو نیز 
عنوان کتاب نیز چنین شد. انتخاب این عنوان از سر تقلید نبود و 
من به دنبال همین بودم. بچه های علوم انسانی که وارد این رشته 
می شوند یک دیکشنری جلویشان گذاشته می شود که برای هر 
مفهومی، معادلی قرار داد. معادل سیاست، برای خیلی ها، قدرت 
است. در صورتی که وقتی به قدرت نگاه می کنیم می فهمیم 
که این نیز بخشی جدید است. قدما سیاست را طور دیگری 

می دیدند.
است که  این  توجه کنیم  آن  به  باید  نکته ای که  افزود:   وی 
سیاست قدیم نیز مرتبط با یونان بوده است. بنابراین اگر در کتاب 
دقت کنید، این کتاب در مقایسه با کتاب هایی که به عنوان مبانی 

سیاست شناخته می شود، از نظر ادبیات قدری متفاوت و غریب 
است. به این دلیل که غالب کتبی که سیاست را توضیح می دهند 
با فرض قدرت بودن سیاست، مفاهیم را شرح می دهند. اما این 
با پرسش های چرایی و چیستی و چگونگی  کتاب، مسئله را 

سیاست آغاز می کند.
 

این محقق گفت: نکته  دیگر اینکه من سیاست را از یونان شروع 
نکردم و معتقدم علاوه بر برداشت یونانی، یک برداشت ایرانی نیز 
از سیاست وجود دارد. هر کدام از این موضوعات، نمایندگانی نیز 
دارند. در بخش ایرانی سیاست، سیاست اندیشی در ایران قدیم 
به دو معنا وجود داشته یکی معنایی که می توانیم با تسامح، 
درک متافیزیکی از سیاست بنامیم که ما با یک جور فرهمندی 

هستی شناختی در سیاست مواجه هستیم.
از  یکی  می کنیم  یاد  فرهمندی  از  وقتی  کرد:  اضافه  وی   
است.  فرهمندی  همین  سیاست،  از  ایرانی  درک  بنیادهای 
احساس من درباره این فرهمندی این است که شاید به یک 
طریقی در ضمیر ناخودآگاه ایرانی رسوخ کرده است. انگار ما 
از  ما  و جمعی  مدنی  داریم که درک  ناخودآگاه جمعی  یک 
که  کرده؛  پیدا  تداوم  سال  هزاران  و  در طی صدها  سیاست 

فرهمندی یکی از عناصر آن درک است.
 

فدایی ادامه داد: در مواجهه یونگی با ساحت ناخودآگاه جمعی، 
یا  کهن الگو  مهم ترین  برمی خوریم.  کهن الگوها  سری  یک  به 
آرکیتایپ جمعی ایرانی، عدالت است و این در نسل های مختلف 
در ناخودآگاه جمعی، ذخیره شده است. برداشت من این است 
که جامعه ایرانی هرچه درگیر بحث های روشنفکری نیز باشد باز 
نمی تواند سیاست را به معنای قدرت محورش درک کند. سیاست 
عرصه ای است که عدالت به آن موضوعیت دارد. فکر می کنم 
حضور این عناصر در ناخودآگاه جمعی است که امروزه مسئله 
عدالت، طبق همان معنایی که به آن می پردازیم وجود دارد و به 

خود شکل می دهد.
 وی گفت: آنچه به عنوان درک یونانی از سیاست وجود دارد 
نتیجه تداوم اندیشه افلاطونی است. آن هم در بخشی که به 
عنوان متافیزیک می شناسیم. من افلاطون را نزدیک به سمت 
ایرانی در نظر گرفتم. در همین شاخه سیاست اندیشی ایرانی، 
درکی هست که سیاست را به مثابه فن نشان می دهد؛ همان 
تخنه یا بنیاد تکنیک. در دوره جدید، این درک در حال بازتولید 

است.

مهدی فدایی مهربانی

درکایرانیازسیاستبهمثابهفن
ضرورت فهم سیاست به عنوان امری بینارشته ای

سیده شبنم لاجوردی زاده - سعید قنبری

شاعریاهلتفكرباپشتوانهفلسفی

محمدرضا مخبردزفولی
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»یحیی سنوار« پس از عملیات شگفت انگیز »طوفان الاقصی«، 
توانایی خود در جنگ با رژیم و فایق آمدن بر آن را نشان داد و 
از این رو او را »کابوس اسرائیل« هم لقب داده اند. انتقال حماس 
از شیخ احمد یاسین به عبدالعزیز الرنتیسی و از او به مشعل، 
هنیه و سنوار، همواره یک »انتقال ضروری« بوده است و روند 
متوقف نشده حماس از شیخ احمد یاسین تا یحیی سنوار و نیز 
افکار تغییرنیافته حماس در طول نزدیک به چهار دهه، علی رغم 
تغییر در رهبری آن نشان می دهد نقشه راه حماس، جبهه ای 
و متکی به تأمین هدف سازمان است، نه خانوادگی و متکی به 
اشخاص. حماس در بزنگاه های »انتقال ضروری«، مورد انواعی 
از گمانه زنی ها قرار گرفته و یکی از مهم ترین این گمانه زنی ها 
»تغییر مسیر« حماس به دلیل مواجه شدن با فقدان دبیرکل 
بوده است. در این مواقع از آنجا که دشمن دوست دارد حماس را 

این گونه ببیند، این گونه هم به تصویر درمی آورد.

هم  ایران  اسلامی  جمهوری  با  که  است  کاری  همان  این   
انجام داده و می دهند. در یک دوره ای تبلیغ می شد که حیات 
جمهوری اسلامی وابسته به حیات حضرت امام است و پس از 
امام به سرعت به سمت فروپاشی محتوایی و در نهایت به طرف 
فروپاشی فیزیکی می رود. همین خط غلط درباره دولت های ایران 
هم مطرح شده است. حتماً شما این عبارت را شنیده اید که 
»فلانی آخرین تیر ترکش جمهوری اسلامی است و اگر اصابت 

نکند، جمهوری اسلامی فرو می پاشد.«

 شاید اولین بار این حرف را در سال 1۳۶۸ و پس از انتخابات 
ریاست جمهوری پنجم شنیده ایم. در آن زمان یکی از افراد موجه 
در جلسه ای گفت »آقای  هاشمی آخرین تیر ترکش جمهوری 
اسلامی است و اگر او نتواند سروسامانی به وضعیت کشور بدهد، 
هیچ کس دیگری نمی تواند و لذا تداوم نظام وابسته به موفقیت 
آقای  هاشمی در سیاست های خود می باشد!« ما اخیراً انتخابات 
ریاست جمهوری چهاردهم را هم پشت سر گذاشتیم و جالب این 
است که امروز هم همان ها که ۳۵ سال پیش مرحوم  هاشمی 
رفسنجانی را آخرین تیر ترکش می خواندند اینک دکتر پزشکیان 
را آخرین تیر ترکش می خوانند! چرا این گونه تحلیل می شود و 
به چه علت این سطح از خطا در تحلیل پیش می آید؟ پاسخ 
این طور  دشمن  اولا؛ً  مرموزانه  دشمنان.  خط دهی  است  این 
دوست دارد و همین تمنای خود را به عنوان تحلیل شرایط 
مطرح می کند. ثانیا؛ً دشمن بر اساس شاکله خود که یک »نظام 
کلاسیک« می باشد به تجزیه و تحلیل وضعیت جمهوری اسلامی 
دست می زند و از درک شاکله، منطق و تفاوت های یک »نظام 
دینی و انقلابی« با غیر آن عاجز است. قرآن کریم در آیه ۵4 
سوره مبارکه زخرف اشاره می کند که فرعون درباره جامعه ایمانی 
همان گمانی دارد که درباره جامعه شرک آلود دارد! نتیجه چه 
می شود؟ خطای در محاسبه، خطای در عمل و سپس شکست. 
قرآن کریم می فرماید علت پیروزی فرعون در مصر بر نیروهای 
اجتماعی دور و بر خود این بود که مردم زمانه اش ـ عمدتاً ـ 
فاسد بودند و این فساد آنان را به اطاعت وامی داشت. بعد فرعون 
می آمد همین فرمول را درباره جامعه ایمانی هم به کار می بست 

و شکست می خورد.

ایمان آورده  به موسی بن عمران  قلباً   یک روز سحره ای که 
بودند، را به شدت تهدید کرد و گفت با چه اجازه ای دم از ایمان 
به خدای موسی می زنید؟ من دست و پای شما را به گونه ای که 
معکوس هم باشد، قطع می کنم و تن شما را به صلیب می  کشم. 
آنان خندیدند و گفتند در این صورت ما را به هدف خود که لقاء 
رب مان است رسانده ای. خب این دو منطق و دو شرح حال و 

دو نتیجه است.

غزه  باریکه  در  اسرائیل،  که  کاری   
انجام داد در نهایت این بود که عنصر 
»خون خواهی« را به عناصر مقاومتی 
در غزه اضافه کرد. یعنی از این پس 
مطالبه  فلسطین  جهادی  نیروهای 
برای  و  کرده  پیدا  رژیم  از  تازه ای 
می شوند.  صحنه  وارد  آن  استیفای 
سال ها  این  در  که  مهم  اتفاق  یک 
افتاده و خلأ فرماندهانی مثل سنوار 
و هنیه و عاروری پر می کند، »اتحاد 
میدان ها« و در نتیجه اتصال فرماندهی 
خارج و داخل است. بنابراین اسرائیل 
حداکثر کاری که می کند حذف افراد 
و فرو ریختن دیوارهاست اما نمی تواند 
رشته ای که عمان و مدیترانه را به هم 

وصل کرده را از هم بگسلد.

 رژیم غاصب با به شهادت رساندن سنوار، در واقع کینه های کرانه 
باختری را آبیاری کرد و این به آن معناست که شهادت هنیه، 
اداری« آسیب زده  به »حماس  عاروری و سنوار ممکن است 
باشد ولی »حماس جهادی« را برافروخته تر و پرهیبت تر نموده 
است. این موضوع مهمی است و لذا بسیاری از تحلیلگران غربی 
گفته اند ترور سنوار، جنبش حماس را فعال تر و صف داخلی آن 

را منسجم تر می نماید.

رژیم صهیونی که به دلیل ناکام ماندن در اهدافی که در آغاز 
جنگ ترسیم کرد، نیاز به دستاوردسازی دارد، با اشاره به تصاویر 
جمعی از مقامات و فرماندهان حماس و حزب الله، وانمود می کند 
به تحقق اهداف جنگ نزدیک شده است اما واقعیتی که بعضی 
از مقامات رژیم غاصب هم به آن اشاره  کرده اند، این است که 
شهید نصرالله و شهید سنوار آغاز یک راه نبودند تا شهادت شان 
پایان راه را رقم بزند. شهدای عظیم الشأنی که در برهه اخیر ـ از 
سیدرضی در دمشق تا سنوار در غزه ـ به شهادت رسیدند، همه 
»ادامه دهنده« بودند، نه آغازکننده و لذا پس از شهادت شان وقفه 
و سکونی در کار نیست. بعضی ها بازی کلمات راه انداخته اند 
و از افقی سخن می گویند که گویا مقاومت با از دست دادن 
بعضی رهبران و جمعی از فرماندهان، تغییر مسیر می دهد و 
یا از قدرت و سرعت آن کاسته می شود. این در حالی است که 
حتی اگر چنین تجویزی به طور موقت مجاز باشد که به هیچ 
وجه نیست، در زمانه ای که جبهه و جریانات مقاومت با افزایش 
سطح عملیاتی دشمن مواجه می باشند، حفظ قدرت و شدت 
حرکت مقاومت ضرورتی بیش از پیش دارد، حتی افزایش آن 

نیز لازم است.

 بنابراین دشمن گمان نکند با شهادت رهبران، بدنه سازمان های 
خطا  یا  حیرت  گرفتار  موقعیت،  و  وضعیت  درک  در  انقلابی 
اصلًا  آیا  و  دارد  وجود  سنوار  جایگزینی  امکان  آیا  می شود. 
روزهاست.  این  مکرر  سؤال  این  هست؟  آن  برای  جایگزینی 
باید دید یحیی سنوار چگونه مسیر یک عضو عادی تا مقام اول 
حماس ـ که به عبارت بعضی رسانه ها »کابوس صهیونیست ها« 
شده ـ را طی کرده است. یحیی سنوار متولد 1۳41 در »اردوگاه 
آوارگان خان یونس« است. در زمان پیروزی انقلاب اسلامی 1۶ 
سال داشته، در زمان انتفاضه اول فلسطین در سال 1۳۶۶ ـ که 
متأثر از انقلاب اسلامی بود ـ 2۵ ساله بود. در زمان تأسیس 
دفتر  رئیس  از سوی  که  زمانی  و  داشت  سال  او 2۶  حماس 

سیاسی مسئولیت اداره غزه را برعهده گرفت، ۵0 ساله بود.
 او شاگرد شیفته شیخ احمد یاسین بود. 2۳ سال از عمر خود 

اسرائیل سپری کرده و در یک  را در زندان های مخوف رژیم 
دوره 12 ساله مسئولیت اداره غزه را برعهده داشته و با شهادت 
اسماعیل هنیه، به ریاست دفتر سیاسی و در واقع رهبری حماس 
رسیده است. مطالعه این مسیر به ما می گوید هر چند شهادت 
او برای جنبش انقلابی حماس خسارت زیادی محسوب می شود 
اما دست کم 10 ـ 12 نفر با این خصوصیات یا نزدیک به این 
خصوصیات در »حماس فعلی« وجود دارد. علاوه  بر آن حماس 
فرصت دارد از نیروهای دیگر نیز »سنوارهای آینده« بسازد. پس 

حماس در وضعیت بن بست قرار ندارد.

نکته دیگر این است که جنبش انقلابی حماس، اینک سخت ترین 
و سنگین ترین دوره خود را تجربه کرده است. دوره بیش از یکساله 
پس از عملیات طوفان الاقصی، سخت ترین دوره حماس در این 
۳۶ سال است. چرا که هیچ گاه به این اندازه در معرض محاصره، 
فشار، بمباران و انواع حوادث نبوده است. وضع امروز مقاومت از 
حیث توان تنظیم اداره مردم و اداره مقاومت در »شرایط بسیار 
از یک سال گذشته  سخت« و مدیریت غذا و موشک آسان تر 
است. وقتی یک رهبری شرایط سخت و پرخطر را طی می کند، 
شاگردان او در اداره وضعیتی به مراتب آسان تر در نمی مانند. 
اداره یکساله حماس در »زیرزمین« و مدیریت جنگ با رژیم در 
»روی زمین« و همزمان، خلق فرصت هایی در جهت گسترش 
توانمندی های دفاعی با دشواری انجام شده است. دستاوردهای 
معنوی و مدیریتی که از این سختی ها به دست آمده، امروز به 

سرمایه رهبری جدید حماس تبدیل شده است.

 ما در ایران اثر بزرگ شهادت شهیدان در ادامه پرقدرت راه را با 
همین چشم  مادی دیده ایم. فاصله انتخابات ریاست جمهوری تا 
شهادت شهید رجایی ۳۳ روز است! فاصله شهادت شهید بهشتی، 
»رئیس قوه قضائیه« تا شهادت رجایی و باهنر، »رئیس جمهور 
و نخست وزیر« تنها دو ماه است! در جنگ ۸ ساله هم فاصله 
زمانی بر خاک افتادن و در خون غلتیدن فرماندهان نامدار، گاهی 
یک روز بود! خداوند بر عظمت حاج قاسم بیفزاید که می گفت 
»در یک عملیات، تقریباً همه فرماندهان گردان ها و گروهان های 
لشکر 41 ثارالله شهید شدند اما به توانمندی عملیاتی و اقتدار و 
اداره آن آسیبی وارد نشد.« این تجربه ما از تأثیر خون شهید در 
دوام و قوام کارهاست. سِرّ آن هم این است که وقتی یک نفر در 
جبهه حق به شهادت می رسد، خداوند خود جای او را پر می کند 
و جبهه ای که در آن حضور عملیاتی خداوند متعال باشد، دچار 
پژمردگی یا عقب گرد نمی شود. پس از شهادت ها حاکم شدن 
عنصر معنوی بر عنصر مادی در واقع اثر میدانی برتری تسلیحاتی 
جبهه باطل بر جبهه حق را از آن می گیرد و این راه را برای 

حرکت شتابان تر جبهه حق هموار می نماید.

مدیریتغزهپسازیحییسنوار
 سعدالله زارعی

جنگدیوانهوحکیم
 برای فهم امروز به 19۶2 برگردیم. در سال 19۶2، حاکمان زیدی 
یمن بر اثر کودتای سلال کنار گذاشته و جامعه زیدی به علت نبود یک 
گفتمان قوی به وهابیت گرایش پیدا کرده بودند. در خاطرات »عصام 
العماد« که از شیعیان وهابی شده یمن است، می خوانیم که بخش قابل 
توجهی از جامعه یمن وهابی شدند. در کمی آن سوتر اعرابی، مانند 
جمال عبدالناصر، باسل اسد و .... با شکست خفت باری مواجه شدند 
و سادات دستش را به سمت بگین دراز کرد تا به حساب خودش، 
بر منطقه صلح حاکم شود. در آن برهه، لبنان به زیر اشغال می رود، 
فلسطینی ها سنگ به دست و چفیه بر پیشانی به جنگ با اسلحه 

صهیونیستی می آیند و ... .

 نگارنده و بسیاری از خوانندگان، صحنه های نوستالژیکی از سه دهه 
گذشته در ذهن داریم که یک سویش فلسطینی های سنگ به دست 
هستند و آن سو سربازان تا بن دندان مسلح صهیون قرار دارند. برای 
کسی که این خاطرات را در ذهن دارد، خبر مجهز شدن مقاومت یمن 
است.  غرورآفرین  و  بهت آور، عجیب  القارعه  انتحاری  دریایی  زیر  به 
کسی که تاریخ لبنان را مطالعه کرده است، وقتی می بیند که آنها 

امروز با جدیدترین و به روزترین پهپاد و موشک دوش پرتاب 
هدایت شونده می جنگند، مایه مباهات است.

دل  از  مقاومت  بدانیم  که  بود  آن  برای  شد،  مرور  آنچه   
هزاران مشکل و مصائب بیرون آمده است تا امروز به بلوغ 
خودش برسد؛ بلوغی که در زمان نبود هنیه، سنوار، نصرالله، 
صفی الدین و ... می تواند روی پای خود بایستد و دشمن را به 
نابودی هدایت کند. همین امر است که رهبر معظم و حکیم 
انقلاب در کوران حوادث و در زمانی که دوست و دشمن از 
شهادت فرد بزرگی، مانند شهید نصرالله در بهت و حیرتند، 
پیام می دهند و می فرمایند: »سرنوشت این منطقه را نیروهای 

مقاومت و در رأس آنان حزب الله سرافراز رقم خواهد زد.«

 نبرد امروز نبرد دیوانه و حکیم است. دیوانه ای که خیال می کند با 
ریختن بمب های سنگرشکن، مقاومت از بین خواهد رفت؛ در حالی 
که درخت مقاومت ریشه ای عمیق پیدا کرده است. در آن سوی نبرد، 
حکیمی قرار گرفته که با درایت و حکمت طراحی می کند. حکیمی 

که در پاسخ به دشمن نه تعلل می کند، نه شتاب زده عمل می کند، نه 
کوچک می انگارد که غره شود و نه بزرگ نمایی می کند که مأیوس شود. 
حکیمی که به صلابت و طراحی سربازانش اعتماد دارد، سربازانی که 

نظم نوین منطقه ای را بیش از 40 سال است که در انداخته اند.

»دونالد ترامپ« رئیس جمهور پیشین آمریکا و نامزد کنونی 
جمهوری خواهان در انتخابات پیشروی ریاست جمهوری 
آمریکا در اقدامی نادر، با پوشیدن لباس رفتگران، کنفرانس 
مطبوعاتی خود در ایالت ویسکانسین را سوار بر کامیون 

حمل زباله برگزار کرد.
رئیس  بایدن«  »جو  که  شد  انجام  آن  از  پس  اقدام  این 

جمهور آمریکا، حامیان ترامپ را »آشغال« خواند.

من  حامیان  کرد:  اعلام  خبری  کنفرانس  این  در  ترامپ 
آشغال نیستند. من می توانم به شما بگویم که آشغال های 
واقعی چه کسانی هستند، اما نمی گویم. این سخنان بایدن 

یک لکه ننگ واقعی است.
نامزد جمهوری خواهان ادامه داد نظرتان در مورد کامیون 
گرامیداشت  برای  کامیون  این  چیست؟  من  زباله  حمل 

کامالا هریس و جو بایدن است.

رئیس جمهور پیشین آمریکا در حالی که بوق کامیون را 
به صدا در می آورد افزود: امیدوارم از این کامیون زباله لذت 

برده باشید.
گفتنی است کمی پیش تر جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا 
در حمایت از کامالا هریس، معاون وی و نامزد دموکرات ها 
در انتخابات پنجم نوامبر، حمله به دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور سابق و نامزد جمهوری خواهان را به حامیان وی 

نیز تعمیم داد!

بایدن در یک تماس تصویری که گروه حامیان هیسپانیک ها 
)اسپانیایی زبان های ساکن آمریکا( موسوم به »ووتو لاتینو« 
ابتدای  تدارک دیده بود، این اظهارات را مطرح کرد. در 
این تماس، تونی هینچ کلیف، کمدین آمریکایی برنامه را 
با لطیفه ای شروع و پورتو ریکو را به یک »جزیره آشغال 

شناور وسط اقیانوس« تشبیه کرد!
بایدن در واکنش به این موضوع گفت که »چند روز پیش 
یکی از سخنران ها در گردهمایی ترامپ، پورتو ریکو را یک 
جزیره آشغال شناور خواند« و در ادامه نیز اضافه کرد که 

مردم پورتو ریکو »خوب، آبرومند و محترم« هستند.
)ترامپ(  او  حامیان  دیدم،  که  آشغالی  تنها  افزود:  وی 
هستند. شیطان سازی او از مردم آمریکای لاتین بی وجدانی 
و از آمریکایی ها بعید است. این کار با تمام آنچه ما انجام 

داده ایم و هویت ما تناقض دارد.

در شبکه  بعد  اندکی  آمریکا  رئیس جمهور  این حال،  با 
اظهاراتش  توجیه  و شاید  توضیح  در  »ایکس«  اجتماعی 
گفت که »طرف صحبتم ادبیات نفرت پراکنی حامی ترامپ 
اسکور  "مدیسیون  او در  ریکو در گردهمایی  پورتو  علیه 
گاردن" بود و او را آشغال خطاب کردم. همه حرفم همین 
به  را  بود. اظهاراتی که در آن گردهمایی مطرح شد، ما 

عنوان یک ملت توصیف نکرده و نماینده ما نیست«.

جنگ زباله ها

بی تردید موفقیت عملیات »طوفان الاقصی« نشان داد دعوت 
مردم به ایمان و خرد جمعی در مقاومت فلسطین نتیجه 
داده است. مقاومت اسلامی فلسطین توانست با برگرداندن 
معادلات نظامی منطقه و گنجاندن گزینه خود روی میز، 
اهداف نیروهای استکباری را که با ترور شهید هنیه، رئیس 
دفتر سیاسی حماس دنبال می کردند، خنثی کند و یک 
تنه به کابوسی برای دشمن صهیونیستی تبدیل شده بود. 
السنوار کابوس واقعی خواب بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم حرام زاده صهیونیستی بود که با شنیدن نام و طراحی 

عملیات هایش در فلسطین اشغالی به خود میلرزید.

شهید یحیی السنوار، ویرانگر 
معادلات دشمن صهیونیستی
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 سال سوم               شماره چهارصدوپنجاه وشش
اقتصاد

»بریکس«مسیریبرایترویجتجارتوسرمایهگذاری

نظام های  و  غیرمشترک  ارزش های  قبیل  از  محدودیت هایی 
سیاسی و اجتماعی واگرا، اولویت های متنوع در سیاست خارجی 
و اولویت های امنیتی و فقدان نظام سلسله مراتبی با رهبری 
مشخص در ظرفیت های بریکس خللی وارد نمی کند. چنانچه از 
منظر واقع گرایانه به این ساختار نگریسته شود ظرفیت های غیر 

قابل وصفی در آن نهفته است.

»بریكس« مسیری برای ترویج تجارت و سرمایه گذاری  
اعضای خود  بین  را  بریکس می تواند تجارت و سرمایه گذاری 
ترویج کند و همچنین به توسعه اقتصادی و اجتماعی این اعضا 
کمک کند. در همین راستا طی ده سال گذشته، تجارت بین 
کشورهای عضو بریکس به طور متوسط   سالانه 10.۷ درصد رشد 
داشته است؛ در حالی که این رقم در سطح تجارت جهانی تنها 

۳ درصد بوده است.

بانک جدید توسعه و ترتیبات ذخیره احتمالی بریکس ابزارهایی 
است که از طریق آن می توان از یک جایگزین بالقوه برای صندوق 
با  ترویج تجارت  این،  بر  استفاده کرد. علاوه  پول  المللی  بین 
ارزهای محلی و ایجاد با یک پلتفرم پرداخت دیجیتال نوآورانه 
و سایر مکانیسم های پرداخت، روند جاری دلارزدایی از اقتصاد 

جهانی را تسریع می بخشد.

گسترش موضوعات در دستور کار بریكس  
دستور کار بریکس به تدریج در حال گسترش است و حوزه هایی 
با  مبارزه  غذایی،  امنیت  تامین  انرژی،  انتقال  مدیریت  مانند 

هوش  بین المللی،  تروریسم 
مصنوعی و غیره را در بر می گیرد. 
تفاوت های  کاهش  میان  این  در 
به  نسبت  رویکردی  و  ادراکی 
موضوعات جهانی و مسائل در حال 

ظهور واجد اهمیت است.

تمدن ها،  گفتگوی  برای  تلاشی 
ترویج تجارت و رشد سرمایه گذاری

اهمیت گفت وگوی مستقیم بین تمدن های مختلف با دور زدن 
واسطه های غربی یکی از مزایای گروه بریکس به شمار می رود. 
رویکرد ترجیحی شی جین پینگ در ابتکار تمدن جهانی در 

مارس 202۳ یکی از نمونه های آن است.

تعاملات اجتماعی در قالب های مختلف یکی از مکمل های ضروری 
برای گفتگوی تمدن ها، ترویج تجارت و رشد سرمایه گذاری است. 
از بیش از دویست رویدادی که روسیه به عنوان کشور میزبان 
بریکس برای سال 2024 برنامه ریزی کرده بود، سهم بزرگی به 
گردهمایی دانشگاه ها، رسانه ها، مراکز تحقیقاتی، نهادهای جامعه 

مدنی و  انجمن های حرفه ای تعلق دارد.

به عبارتی اگر گفت وگوی سیاسی در بریکس، اسکلت گروه را 
تشکیل می دهد و تجارت و سرمایه گذاری بافت عضلانی آن را، 
تعامل اجتماعی در قالب های مختلف می تواند به عنوان خون در 

ساختار بریکس در نظر گرفته شود.

منبعی مهمی از ایده ها و پیشنهادها برای سازمان های بین المللی
نهادها و گروه های غربی مانند اتحادیه اروپا، سازمان توسعه و 
همکاری اقتصادی، G7 و G20 به عنوان تنها منبع ایده ها، 
پیشنهادها، مدل ها و اصول جدید برای سازمان های جهانی و 
نظم جهانی بودند؛ اما بریکس به عنوان یکی از گروه های مهم 
غیرغربی، در موقعیتی است که می تواند این انحصار را بشکند و 
پیشنهادهایی ارائه دهد که منعکس کننده منافع اساسی طیف 

وسیعی از کشورهای در حال توسعه است.

نهادهای  اصلاح  پیشنهادهایی در خصوص  مواضع شامل  این 
بین المللی چندجانبه، از جمله خود سازمان ملل متحد است. 
البته توانایی بریکس در انجام این کار به تعهد سیاسی، کیفیت 
متخصصان درگیر، ظرفیت های رسانه ای و سایر عوامل بستگی 
دارد. با این حال، بریکس با ارائه و طرح ایده های نوین قادر است 

در رقابت های جهانی شرکت کند.

پرویز داوودی، عضو فقید مجمع تشخیص مصلحت نظام در 
پنجمین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی گفت: ما تحریم ها را 
داریم، اما مشکل این است که جنگ اقتصادی را باور نداریم 
که نمونه آن در بودجه مشاهده می شود. جنگ اقتصادی مانند 
بمب شیمیایی است و آثار آن بلندمدت تر، شدیدتر و مخرب تر 
از جنگ نظامی است. آمریکا در سال 2000 دفتر ویژه ای را در 
وزارت خزانه داری برای رصد اقتصاد در کل جهان در وزارت 

دارایی خود راه اندازی کرد و اولین هدف آن ایران بود.

 جنگ اقتصادی را
 باور نکرده ایم

 تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی به ایران و ادامه حملات به غزه 
و لبنان نیازمند پاسخی مقتدرانه در کوتاه مدت و البته در میان 
مدت است. گزینه های ایران برای پاسخ به تجاوزگری اسرائیل 
تحت عنوان عملیات وعده صادق ۳ می تواند متفاوت با قبل و 
در چند بعد نظامی، سیاسی، فرهنگی و اقتصادی تعریف شود. 
این عملیات ترکیبی، در بازه های زمانی متفاوت و در جبهه های 
مختلف، همگرا خواهد شد و ضربه نهایی به رژیم صهیونیستی 

و نابودی کامل آن را نوید می بخشد.

گزینه های ایران برای عملیات وعده صادق ۳  
رهبر معظم انقلاب اسلامی ایران در واکنش به تجاوزگری اخیر 
اسرائیل به خاک مقدس کشور بیان داشتند: » بایستی خطای 
محاسباتی رژیم صهیونیستی به هم بخورد؛ … کیفیّت کار را 
مسئولین ما باید تشخیص بدهند و درست بفهمند و آنچه صلاح 
این کشور و این ملّت است، آن را انجام بدهند.« بنابراین پاسخ به 
رژیم صهیونیستی قطعی است و باید انجام بگیرد. اما گزینه های 
ایران برای مقابله با این رژیم اگر تحت عنوان کلی »عملیات وعده 
صادق ۳« تعریف شود، می تواند در ابعاد زیر و در بازه های زمانی 

مختلف انجام یا آغاز شود:

گزینه نظامی: محتمل ترین و مورد انتظارترین گزینه، حداقل در 
کوتاه مدت، پاسخ نظامی به جنایات رژیم صهیونیستی خواهد بود. 
این واکنش مسلما باید متفاوت و غافلگیرانه باشد؛ زیرا اسرائیل 
نسبت به گذشته با تجربه تر عمل خواهد کرد و ضمن برخورداری 
از حمایت آمریکا و غرب و حمایت های اطلاعاتی و جاسوسی، 
پیش بینی دقیق تری خواهد داشت. اما این که کیفیت عملیات  
و طراحی آن در تخصص مسئولان نظامی و امنیتی کشور است.

گزینه سیاسی: رژیم صهیونیستی در ضعیف ترین موقعیت خود 
این رژیم  اعتبار سیاسی و بین المللی است. جنایات  از حیث 
بسیاری از مردم جهان را نسبت به ارتباط با آن ها متنفر کرده 
است، لذا شرایط به نحوی است که جمهوری اسلامی ایران و 
با دیپلماسی  آزاده فرصت مناسبی دارند که  سایر کشورهای 
فعال، جامعه جهانی را علیه رژیم صهیونیستی بسیج کنند. اقدام 
سیاسی و دیپلماسی، مقدمه و هموارکننده مسیر عملیات های 
نظامی و اقتصادی علیه رژیم صهیونیستی خواهد بود و بخش 

لازم و همزمان عملیات بزرگ وعده صادق ۳ است.
گزینه فرهنگی – رسانه ای: یکی از گزینه هایی که در داخل ایران 

و جبهه مقاومت کمتر به آن توجه 
می شود ولی تاثیر بسیار زیادی دارد، 
عملیات فرهنگی – رسانه ای است. 
کلی  طور  به  و  صهیونیستی  رژیم 
غرب، توانمندی بالایی در مدیریت 
افکار عمومی و فضای رسانه ای دارند. 
حال که جامعه جهانی، دید منفی 

علیه اسرائیل دارد، باید از ظرفیت رسانه و عملیات فرهنگی علیه 
این رژیم نهایت استفاده را برد و با طراحی و اجرای عملیات های 
منسجم و هماهنگ فرهنگی – رسانه ای در همکاری با جبهه 
مقاومت و سایر کشورها و گروه های آزاده، این رژیم را هر چه 
بیشتر رسوا نمود. در مقابل نیز باید در مقابل حملات رسانه ای 
و جنگ روانی این رژیم هشیار و مراقب بود و با تشدیدکنندگان 
این حملات و همسویان رسانه ای داخلی آن برخورد جدی کرد.

گزینه اقتصادی: یکی از جدی ترین گزینه ها که هم در کوتاه 
مدت و هم در میان مدت باید به آن توجه کرد، گزینه اقتصادی 
در مقابل رژیم صهیونیستی است. این بخش از عملیات علیه رژیم 
صهیونیستی پایدارترین اقدام و گزینه است. تقویت اقتصادی ایران 
و جبهه مقاومت در مقابل تضعیف اقتصادی رژیم صهیونیستی بر 
معادلات نظامی و سیاسی کشورها اثر قدرتمندی خواهد داشت 

و آینده منازعات در منطقه را تعیین خواهد کرد.

تقویت اقتصاد داخل و اقتصاد محور مقاومت  
کشورهای جبهه مقاومت نظیر ایران، فلسطین، سوریه، لبنان و 
یمن در صورتی که از لحاظ اقتصادی تقویت شوند، علاوه بر 
افزایش حمایت داخلی، قدرت پاسخگویی قوی تری به اسرائیل از 
حیث نظامی، فرهنگی و سیاسی خواهند داشت. شناسایی نقاط 
مزیت کشورهای جبهه مقاومت و تعریف همکاری های مشترک 
المللی  بین  ظرفیت های  از  استفاده  همچنین  کشورها،  این 
سایر کشورها و اتحادیه های اقتصادی در نظم جدید جهانی، 
راهبردهایی در جهت افزایش توان اقتصادی کشورهای جبهه 

مقاومت است.
یکی از مزیت های ایران، دست برتر ایران در اقتصاد دفاع است. 
تولید داخلی و تلاش های دانشمندان ایرانی سبب شده تا هزینه 
تولید محصولات نظامی به طور قابل توجهی پایین باشد و در 
مقابل امکان صادرات آنها در برخی محصولات حتی تا ۵ برابر 

قیمت تمام شده فراهم باشد.

در سوی مقابل، هزینه های نظامی دشمن بسیار بالاست؛ به 
برای  اسرائیل  و  آمریکا  هزینه  از  اولیه  برآوردهای  که  طوری 
رهگیری موشک های ایران در عملیات وعده صادق 2، بالغ بر 
ایران در  1.۷ میلیارد دلار است در حالی که کل رقم هزینه 

بیشترین برآورد به 40 میلیون دلار می رسد.

قطع شریان های اقتصادی رژیم صهیونیستی  
در بخش گزینه های اقتصادی برای عملیات وعده صادق ۳ »قطع 
شریان های اقتصادی« رژیم صهیونیستی به عنوان یک اقدام 
سلبی مطرح است. این اقدام می تواند ابعاد مختلفی دشته باشد. 
اختلال در مسیرها و محورهای صادراتی و وارداتی اسرائیل، 
اختلال در زنجیره تامین کالاها و خدمات وارداتی و صادراتی 
اسرائیل، ضربه به زیرساخت های اقتصادی اسرائیل، اختلال در 
دریافت حامل های انرژی اسرائیل و … به عنوان ابعاد مختلف 

مطرح است.

در بحث ضربه به زیرساخت های رژیم صهیونیستی به دلیل 
خوی وحشی گری این رژیم و پاسخ متقابل آن و اینکه ایران از 
لحاظ زیرساختی آسیب پذیری بیشتری نسبت به اسرائیل دارد، 
بهتر است از این مسیر اقدامی نشود. تاکنون چنین اقدامی از 
سوی دو طرف انجام نشده و اسرائیل بهانه ای برای آلوده کردن 

خود به این جنایت پیدا نکرده است.

اما در ابعاد و حوزه های دیگر اقتصادی که بیان شد به اضافه 
در  انرژی  انتقال  امنیت  در  »اختلال  یعنی  دیگر  گزینه  یک 
جهان برای کشیدن ترمز اسرائیل توسط آمریکا و غرب« مزیت 
اقتصادی در گزارش آینده  ابعاد  عملیاتی وجود دارد. تشریح 

انجام خواهد شد.

گزینههایایرانبرایعملیاتوعدهصادق3
تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی به ایران و ادامه حملات به غزه و لبنان نیازمند یک پاسخ قدرتمند 
و جامع از سوی ایران است که می تواند در زمینه های نظامی، سیاسی، فرهنگی و اقتصادی تعریف 
شود. رهبر انقلاب اسلامی بر لزوم شناسایی خطاهای محاسباتی اسرائیل تأکید کرده و بیان کردند 
که اقدامات ایران باید منجر به تضعیف این رژیم شود. گزینه های مختلف برای این واکنش شامل 
پاسخ نظامی، دیپلماسی فعال، عملیات فرهنگی و تقویت اقتصادی است که می تواند به تعیین 

سرنوشت آینده منازعات در منطقه کمک کند.

 رویکرد دولت ها در حوزه اقتصاد و سیاست از طریق بودجه 
سال مشخص می شود و در ادامه نیز بخش مهمی از بررسی 
عملکرد آنها با شاخص میزان تحقق آن سنجیده می شود. 
برای نمونه، همواره در بررسی عملکرد اقتصادی دولت ها 
در سال اول مسئولیت آنها به این نکته اشاره می شود که 
که  داد  قرار  دولت  قضاوت  نمی توان ملاک  را  اول  سال 
دلیل آن طرح ریزی بودجه سال اول در دولت قبل است. 
بنابراین، رویکرد اقتصادی دولت چهاردهم از هم اکنون و 

در بودجه سال 1404 بسیار شفاف تر می شود. 

 دولت سیزدهم رفع مشکلات کشور را از طریق اصلاح 
زیرساخت های اقتصادی دنبال می کرد. از نظر دولت شهید 
کسری  و  می شد  حمایت  کشور  در  تولید  باید  رئیسی 
نقدینگی  کنترل  و  پول  مدیریت خلق  از طریق  بودجه 
اتفاق می افتاد؛ این رویکرد در بودجه تبلور می یافت؛ مثلًا 
در بودجه نویسی مالیات بر تولید را از 2۵ درصد به 1۸ 
درصد کاهش داد و از طرفی سهم منابع پایدار را در بودجه 
افزایش داد و سهم نفت را کاهشی کرد. در حقیقت رویکرد 
اقتصادی دولت از طریق طرح ریزی بودجه آشکار شد و به 
تبع آن بسیاری از نقدها و حمایت ها از دولت نیز از این 

مجاری صورت گرفت. 

 دولت چهاردهم را نیز می توان با همین شاخص مورد 
بودجه  با  مقایسه  در   1404 بودجه  داد؛  قرار  ارزیابی 
رویکرد  از  نشان  که  است  شفاف تر  گذشته  سال های 
استقبال از شفافیت دولت دارد؛ دولت چهاردهم اگرچه 
اجرای برنامه پنج ساله توسعه را در دستور کار خود قرار 
داده، ولی همه بخش های این برنامه را یکسان مورد توجه 
قرار نداده است؛ رشد اقتصادی و تولید به اندازه کافی مورد 
توجه قرار نگرفته اند. در یک نگاه کلان، دولت چهاردهم به 
دنبال ثبات اقتصادی و پیش بینی پذیر بودن اقتصاد است. 

 »آقای محمد قاسمی« معاون اقتصادی سازمان برنامه و 
بودجه به صراحت اعلام می کند سازمان برنامه بین سه 
هدف رشد اقتصادی، برقراری ثبات و بهبود توزیع درآمد، 
اولویت را به ثبات اقتصادی داد. یکی از موارد خاص بودجه 
که با واکنش های رسانه ها و تحلیل گران اقتصادی مواجه 
شد، میزان اوراق مالی است. با اینکه رقم اوراق رشد قابل 
توجهی داشته است، اما سخنگوی سازمان برنامه و بودجه 
در توجیه آن گفته است: 4۷0 همت از این اوراق مالی 
بدهی دولت در سال قبل است و 200 همت آن مربوط به 

بهادار سازی مطالبات بانک ها است.

 تفاوت بودجه ای 
دولت های 13 و 14

رشد تجاری ۱۰.۷ درصد سالانه بین کشورهای عضو بریکس حکایت از ظرفیت  بریکس برای 
پلتفرم پرداخت  ایجاد  ارزهای محلی و  با  ترویج تجارت و سرمایه گذاری دارد. ترویج تجارت 
دیجیتال نوآورانه در بخش »زیرساخت های مبادلاتی«، ایجاد بستر مشارکت اجتماعی در بخش 
»زیرساخت های اجتماعی« و افزایش موضوعاتی برای همکاری در بخش »دستور کار« از جمله 

اقدامات مثبت بریکس به شمار می رود.



6  November  2024 122 آبا ن 1403                           29 ربیع الثانی  1446
شنبـه

 سال سوم              شماره چهارصدوپنجاه وشش
هنروادبیات

 پس از حوادث ۷ اکتبر، کسی تصور نمی کرد دامنه ی این 
جنگ به سمت یک نسل کشی بزرگ کشیده شود و تمام 
آزادی خواهان جهان برای توقف آن با یکدیگر متحد شوند. 
حبری بخوانید از تعهد مطرح ترین نویسندگان امروز جهان 

برای توقف ماسین نسل کشی اسرائیل: 
تاریخ 2۸  نامه ای که در  امضای  با  نویسنده  از هزار  بیش 
اکتبر )۷ آبان( منتشر شد، توضیح داده اند که صنعت نشر 
با »عمیق ترین بحران اخلاقی، سیاسی و فرهنگی در قرن 
بیست و یکم« روبه روست. نویسندگانی از جمله برندگان 
جایزه نوبل، جایزه پولیتزر و بوکر این کارزار را امضا کرده و 
به بزرگترین بایکوت فرهنگی تاریخ علیه صنعت نشر اسرائیل 

پیوسته اند.

 Rachel( ریچل کوشنر ،)Sally Rooney( سالی رونی
از    )Arundhati Roy( روی  آرونداتی  و   )Kushner

جمله نویسندگان برجسته ای هستند که در بیانیه ای متعهد 
شده اند با ناشران، جشنواره ها یا انتشارات موسسات فرهنگی 
رژیم صهیونیستی که »همدست در نقض حقوق فلسطینی ها 

هستند« همکاری نکنند.

رمان  که  ایرلندی  فیلم نامه نویس  و  نویسنده  رونی،  سالی 
نخست وی با عنوان »صحبت با دوستان« در سال 201۷ 
منتشر شد و در سال 201۸ با انتشار کتاب »مردم عادی« 
به شهرت رسید از امضاکنندگان این بیانیه است. نویسنده ی 
»اینترمزو« که از منتقدان جدی دولت اسرائیل در رفتار با 
مردم فلسطین بوده، زمانی توجه رسانه ها را به خود جلب 
کرد که پیشنهاد یک ناشر اسرائیلی برای ترجمه ی رمان 
سومش »دنیای زیبا، تو کجایی؟« را به زبان عبری در سال 

2021 رد کرد. 

آروانداتی روی نویسنده ی هندی نیز از منتقدان سرسخت 
رژیم صهیونیستی است. روی هنگام پذیرش جایزه ادبی »پن 
پینتر« در اوایل ماه اکتبر، سخنرانی خود را به بحث غزه 
اختصاص داد و گفت که جایزه ی نقدی خود را به صندوق 

امداد کودکان فلسطین اهدا خواهد کرد.

نویسندگان برنده جایزه نوبل عبدالرزاق قورنه و انی ارنو نیز از 
امضاکنندگان این بیانیه هستند و برندگان جایزه پولیتزر از 
جمله ویت تان نوین و جونو دیاز نیز در این فهرست حضور 

دارند.

اسامی نامزدهای جایزه بوکر امسال )2024(، پرسیوال اورت 
و ریچل کوشنر، نویسنده ی شناخته شده ی آمریکایی، به 
نائومی  باتلر،  مانند جودیت  نویسندگان یهودی تبار  همراه 
کلاین و میریام مارگولیس نیز در این فهرست دیده می شوند.

ناشران،  با  که  کرده اند  اعلام  نامه  این  امضاکنندگان 

جشنواره ها، آژانس های ادبی و نشریاتی که در نقض حقوق 
فلسطینی ها شامل اعمال سیاست ها و رویه های تبعیض آمیز 
یا طبیعی جلوه دادن و توجیه آپارتاید و نسل کشی اسرائیل، 

سهیم هستند، همکاری نخواهند کرد.

بر اساس این بیانیه نهادهایی که هرگز به طور عمومی حقوق 
غیرقابل انکار مردم فلسطین را بر اساس حقوق بین الملل به 

رسمیت نشناخته اند نیز تحریم خواهند شد.

در این بیانیه آمده است: »اسرائیل غزه را زیست ناپذیر کرده 
است. شمار دقیق فلسطینیان کشته شده از اکتبر )202۳( 
تاکنون مشخص نیست زیرا اسرائیل تمامی زیرساخت ها، 
نابود  را  کشته شدگان  دفن  و  آمارگیری  امکانات  از جمله 
کرده است. با این حال، می دانیم که اسرائیل بیش از 4۳ 
هزار فلسطینی را از اکتبر تاکنون در غزه کشته است و این 
بزرگ ترین جنگ علیه کودکان در قرن حاضر به دنبال ۷۵ 

سال آوارگی، پاکسازی قومی و آپارتاید است.

دولت  با  مستقیماً  اغلب  که  اسرائیلی  فرهنگی  مؤسسات 
همکاری می کنند، در پنهان سازی و هنرآرایی سلب مالکیت 
اساسی  و سرکوب میلیون ها فلسطینی طی دهه ها نقش 

داشته اند.

ما نقشی داریم که باید ایفا کنیم. ما نمی توانیم با وجدان 
با  آن ها  رابطه  بررسی  بدون  اسرائیلی  مؤسسات  با  راحت 

آپارتاید و کوچ اجباری )فلسطینیان( همکاری کنیم.« 

در این تعهد آمده است که در گذشته نویسندگان بی شماری 
اتخاذ  مشابهی  موضع  جنوبی  آفریقای  در  آپارتاید  علیه 
به  نسبت  که  نمی دهد  اجازه  انسان  وجدان  چون  کردند 
آپارتاید و آوارگی مدرن بی تفاوت باشیم و با مؤسسات رژیم 
صهیونیستی وارد تعامل شویم. از آنجایی که جنگ به مرحله 
جدیدی می رسد، درک آنچه در حال رخ دادن است و آنچه 

در آینده اتفاق افتاده است مهم تر از همیشه است.

به عنوان  )که  فلسطین  ادبی  توسط جشنواره  این کمپین 
PalFest نیز شناخته می شود( سازماندهی شده است و 
با همراهی گروه های »کتاب علیه نسل کشی« و »کتاب های 
غزه  وضعیت  به  و  شده  تهیه  فسیلی«  سوخت  از  عاری 

می پردازد. 

درگیری در فلسطین اشغالی، همچنان زندگی های بی شماری 
را نابود می کند. صحنه های جنگ رژیم صهیونیستی با مردم 
غزه از ۷ اکتبر تاکنون میلیون ها نفر را در سرتاسر جهان 
آشفته کرده است و بحران با شدت فزاینده ای در لبنان و 
کرانه ی باختری درحال وسعت است. شمار امضاکنندگان 

این نامه تا این زمان از هزار نفر فراتر رفته است.

نویسندگانجهان
اسرائیلرابایکوتمیکنند

پایانباز
وقتی پای خبر توقف یک سریال به فضای رسانه  باز می شود، 
ذهن مخاطب به سمت توقیف یا لغو مجوز آن توسط نهادهای 
اما نکته ای توجه را جلب می کند؛ نیمی از  های ناظر می رود 
سریال های نمایش خانگی  که در چند قسمت متوقف شده اند 
و یا فصل جدیدشان به پخش نرسیده، دلایلی به جز توقیف و 

ممیزی داشته اند.

در میان 12 اثری که ادامه خود را ندیدند، شش اثر به دلیل 
اختلافات درونی ادامه پیدا نکردند؛ آثاری همچون ابله، گیسو، 
آمستردام، میدان سرخ، رقص روی شیشه وعشق تعطیل نیست 
از این دست آثار هستند که یا دچار اختلاف میان پلتفرم یا 
سازنده  گروه  درون  یا  و  شدند  سازنده  گروه  و  سرمایه گذار 
بارز  مثال  گرفته.  را  اثر  تولید  جلوی  و  آمده  پدید  مشکلاتی 
این اتفاق سریال میدان سرخ است، اثری که در ابتدا با ابراهیم 
ابراهیمیان پیش رفت، سپس بهرام بهرامیان کارگردان اثر شد 
و در آخر صاحبان اثر کار را به نام آشنایی چون کمال تبریزی 
سپردند. البته تبریزی هم نتوانست این اثر را به فصل دوم برساند 
و به رغم اخباری که می گفت فصل دوم میدان سرخ در حال 

تصویربرداری است ، عملا دو سالی می شود که خبری از این 
سریال پربازیگر در دسترس نیست. با این اثر می توان تبریزی را 
در کنار سیرورس مقدم در میان رکورداران ناقص ماندن آثار در 

نمایش خانگی دانست.

ممیزی  نمی توان  حال  این  با 
را به عنوان تنها دلیل توقف و 
اجباری  بندی شدن  سرهم  یا 
دانست.  خانگی  نمایش  آثار 
خواب زده ها، قهوه تلخ و کلیله 
و دمنه هنوز دلیل مشخصی را 
به مخاطبان برای ادامه پخش 
ارائه ندادند. از طرفی سازندگان 
سریال قبله عالم فشار ممیزی ها 
را دلیل هفت قسمتی شدن این 

اثر دانستند.

در اکثر کشورهای جهان دلیل 

اصلی توقف یک سریال را اقبال یا عدم اقبال مخاطبان شکل 
می دهد اما وضعیت فعلی نمایش خانگی نشان از آن دارد که 
درگیری های درونی سازندگان و تولیدکنندگان نمایش خانگی 
اهمیت بیشتری از نگاه مخاطبان و اقبال و نظرشان به آثار این 

بستر نوظهور تولید محتوا دارد.

هوش مصنوعی یا همان artificial intelligence قرار 
است در طول فرایند نوشتن فیلمنامه نقش بسزایی ایفا 
 CGI کند و کارهای دیگری نظیر ویرایش ویدئو، تولید
و حتی طراحی و ارائه بازیگران مجازی و کمک به توسعه 
فرایند استفاده از جلوه های ویژه میدانی را هم به سامان 
برساند. درواقع استفاده از هوش مصنوعی، هنر و صنعت 
سینما را توأمان دگرگون می کند و عصر جدیدی را رقم 
می زند که تأثیرش اگر از ناطق شدن این مدیوم در اواخر 
دهه 20 میلادی بیشتر نباشد، به هیچ وجه کمتر نیست. 
این جریان روند کار را ساده تر پیش می برد و هزینه های 
تولید فیلم را به مراتب کاهش می دهد و فیلمسازان را قادر 
می سازد تا بتوانند به رؤیاها ی شان رنگ واقعیت بزنند، اما 
این تنها روایت بخشی از داستان است و برای تماشای 
آنچه زیر آب قرار دارد باید از کوه یخ به اعماق ماجرا سرازیر 
شویم و با مسائل ریز و درشت به صورت ریشه ای روبه رو 

شویم.

هوش مصنوعی، انقلاب خاموشی است که دنیای سینما 
تخیلی  علمی-  آثار  می کند.  تبدیل  دیگری  چیز  به  را 
بسیار بیشتر و فراتر از روایت های معمولی و هیجان انگیز با 
فناوری های پیشگامانه تماشاگران مخاطبان را شگفت زده 
و مجذوب می کنند و حتی با ترکیب بسیاری از ابزارهای 
پرطرفدار صنایع گوناگون را به تحولی شگرف می رسانند. 
هوش مصنوعی قادر است مرزهای آنچه فناوری می تواند 
به آن دست پیدا کند را تغییر داده و غیرممکن ها را ممکن 
از هم قابل  کند، به طوری که تمایز میان واقعیت و رؤیا 

تشخیص نباشد. 

رابرت داونی جونیور در نقد استفاده از هوش مصنوعی نه 
اولین نفر است و نه آخرین کسی است که از میان ستارگان 
هالیوودی دست رد به سینه این تکنولوژی می زند. همانطور 
می  در  آمریکا  نویسندگان  انجمن  می رفت،  انتظار  که 
202۳ نسبت به استفاده صنعت سینمای آمریکا از هوش 
مصنوعی دست به اعتصاب زدند و در روند تولید فیلم ها 
وقفه زیادی ایجاد کردند. انجمن نویسندگان در این راه 
تنها نبودند و انجمن بازیگران هالیوود )sag-aftra( نیز در 
ادامه به آن ها پیوستند. این برای نخستین بار در ۶۳ سال 
گذشته بود که استودیوهای فیلمسازی با اعتصاب توأمان 
دو انجمن مهم نویسندگان و بازیگران روبه رو می شدند، 
اتفاقی که روند ساخت بسیاری از فیلم ها را به بن بست 
کشاند و کار و کاسبی استودیوها را مختل ساخت. آن ها 
افزایش دستمزد خود به خاطر  اینکه خواستار  در ضمن 
بهره وری  مسئله  و  خانگی  نمایش  شبکه های  گسترش 
بالای پلتفرم ها بودند، مسئله دریافت تضمین در رابطه با 
کارشان را هم خواستار شدند و عنوان کردند فناوری هوش 
مصنوعی نباید جایگزین آن ها در پروسه تولید فیلم شوند.

ایمان عظیمی

هوشمصنوعی
قاتلکارگردانیِخلاق؟

با یک سریال درهای  سی سال پیش بود که ۶ دوست، 
خانه های مردم دنیا را زدند و سریال »دوستان« به مدت 
آنها  مهمان  روزه شان  هر  مسائل  و  داستان ها  با  ده سال 
شدند. این مهمانی البته منحصر به این بازه زمانی و مکانی 
نشد و همان طور که می بینیم، محبوبیت سرگذشت این 
دوستان و طنزپردازی آنها تا به امروز کش آمده و مرزها 
را درنوردیده است. سال گذشته، »متیو پری« بازیگر نقش 
»چندلر بینگ« چشم از جهان فروبست و سی مین سالگرد 
این سریال خاطره انگیز را به چشم ندید. به بهانه سی ساله 
شدن این سریال نگاهی به آن داشتیم تا ببینیم »دوستان« 

چه چیزی داشت که مردم آن را دنبال می کردند.

در برنامه های این چنینی که sitcom نام دارد، مسائل و 
موضوعاتی مطرح می شوند که در زندگی روزمره و واقعی 
آشنایی همچون  موضوعات  است؛  و ساری  آدم ها جاری 
و  موفقیت ها  امیدها،  و  بیم ها  عاشقانه،  و  روابط دوستانه 
و  شاد  لحظات  تجربه    و  رویاها  و  آرمان ها  شکست ها، 
غم انگیز. به همین ترتیب، مخاطب با چنین اثری به راحتی 
همذات پنداری می کند و آن را آینه   زندگی خود می پندارد. 
اما نکته   جالب توجهی که وجود دارد، این است که تنها 
شباهت نیست که باعث ایجاد این حس خوشایند در او 
می شود. بلکه باید به این واقعیت اشاره کرد که سریالی 
همچون »Friends«، در عین نزدیکی با زندگی واقعی، 
خیلی هم از آن دور است و شاید همین خصلت متناقض 

آن است که این چنین برای مخاطب دلچسب است. 

و اما این خصلت متناقض که احتمالاً راز محبوبیت سریال 
است را چگونه می توان واکاوی کرد و توضیح داد؟ پاسخ 
این است که این سریال با ریتم سریع و شخصیت پردازی 
دقیقی که دارد، با منطق متفاوتی به رخدادها و مسائل 

زندگی روزمره می پردازد.

زندگی روزمره در آینه
 سریال »دوستان«

حدیث ملاحسینی

محمدحسین سلطانی

»ریدلی اسکات« کارگردان، گفته است که پروژه  های بعدی خود 
را تا سه سال آینده تعیین کرده و سه فیلمنامه آماده فیلمبرداری 

دارد. 
یکی از هفت پروژه آتی او »نبرد بریتانیا« است که به حمله ارتش 
آلمان به اهداف نظامی و صنعتی بریتانیا می پردازد. فیلم »باید 
برقصی« که بیوگرافی گروه »بی جیز« را به تصویر می کشد و فیلم 
»بمب« هم در دست ساخت هستند. همچنین تریلر جاسوسی 
»ملکه کشور« و فیلم »سگ های بزرگ« با داستانی درباره وال 

استریت از دیگر پروژه های سال های آینده او هستند.
او پیش تر تایید کرده بود که نگارش فیلمنامه »گلادیاتور ۳« را 
شروع کرده و »گلادیاتور 2« در اواخر ماه نوامبر پخش خواهد شد.

هفت پروژه ریدلی اسکات
 تا پایان ۲۰۲۷
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هنر اصیل ایرانی 
رو به فراموشی است

ورود بیش از حد اتباع افغانستانی به فرهنگ و هنر ایرانی   
دکتر زهرا قدسی مشاور عالی سازمان جهانی نخبگان و 
استاد دانشگاه در مصاحبه با برنامه »گفتگوی اجتماعی« 
رادیو گفت وگو در مورد پیامدهای فرهنگی هویتی اتباع 
در ایران بیان کرد: افغانستان در سالهای دور جزو ایران 
بوده اما سالهاست که از ایران جدا شده و هویت و فرهنگ 
جداگانه ای دارند. اتباعی که به صورت غیرمجاز به کشور 

آمده اند دردسرهایی را برای مردم ایجاد کرده اند.
و  ایران  از  خارج  در  فرش  تولید  از  گلایه  اظهار  با  وی 
فروش آن در داخل کشور به نام فرش ایرانی ادامه داد: 
افغانستان فرهنگ و هنر خاص خود را دارد اما به قدری 
در فرهنگ ایرانی وارد شده که هنر اصیل ایرانی به دست 
فراموشی سپرده شده است. تمام مسئولیت این حوزه بر 
گردن اتباع نیست بلکه مسئولان غفلت کرده اند. به طور 
کلی مسئولان دغدغه ای برای ثبت هنرهای اصیل ایرانی 

ندارند.

این استاد دانشگاه خاطرنشان کرد: با روندی که وجود 
سیاسی  هویت  اتباع  که  رسید  خواهیم  جایی  به  دارد 
مستقلی در کشور به دست خواهند آورد. امروز بسیاری 
از دختران ایرانی که در خانواده های فقیر بوده اند با اتباع 
خارجی غیرمجاز استفاده کرده و فرزنددار می شوند و 
پس از مدتی، مرد به سادگی از مرز خارج شده و مادر 
ازدواجها، فرزندانی  این  و فرزند تنها می مانند. حاصل 
است که به قاچاق رو می آورند چرا که از جانب کسی 
هدایت و حمایت نمی شوند. این روند تنها مربوط به اتباع 
افغانستانی نیست بلکه فقر عامل اصلی این موضوع است 
که در نهایت به بی بند و باری فرهنگی منتج خواهد شد.

قدسی همچنین با اشاره به اشباع بازار کیف و از کفش 
از کارگران افغانستانی گفت: هیچ ایرادی ندارد که کشور 
بتواند وسیله اشتغال زایی  باشد که  به قدری ثروتمند 
اتباع را فراهم کند. اما باید در ابتدا زندگی راحتی را برای 
ورود  در  که  اینجاست  سوال  کند.  فراهم  داخلی  مردم 
اتباع افغانستانی چرا این حجم بی نظمی وجود دارد؟ این 
در حالی است که ایران تنها کشور هم مرز با افغانستان 

نیست.

بنابراین اگر در ورود این اتباع سخت گیری صورت می 
گرفت امروز می توانستیم تمام این ظرفیت را به فرصت 
تبدیل کرده و از نیروی کار فعال آن استفاده بهتری کرد. 
اما کار به جایی رسیده که مردم احساس خطر می کنند. 
درست مانند زمانی که شعار 2 فرزندی داده شد تا به 
جمعیت پیر امروز رسیدیم و در شرایط سخت اقتصادی 

امروز، مردم را به فرزندآوری تشویق می کنیم.

مشاور عالی سازمان جهانی نخبگان در مصاحبه با رادیو 
دیگر  موفق  تجربیات  از  الگوبرداری  ضمن  گفت وگو 
کشورها در کنترل ورود اتباع به کشور یادآور شد: باید 
تمهیدات کشورهای موفق و پیشرفته را به کار گرفته و 
الگوبرداری کرد. اتباع افغانستانی از کشور خود طرد شده 

اند اما چرا به ایران می آیند؟

دکتر محمد محمدی نیا در نشست علمی »فیلترینگ، جدی 
بودن یک ساده سازی« با اشاره به اینکه مساله فیلترینگ به 
مثابه یک دِربی سرخابی شده است، اظهار کرد: این در حالی 
است که نیاز به فیلترینگ فارغ از گروکشی های سیاسی داشتیم 
مطرح است، از سوی دیگر اینکه شعاری تحت عنوان رفع فیلتر 
در سطح کشور مطرح شد و تا حدی این شعار توانست نسبت 
به مردم ایران در قالب یک نماد انتخاباتی بخشی از حمایت ها 
را به سمت خود جلب کند؛ به بیان دیگر هم جنبه ای برای 
جلب کردن برخی حمایت ها داشت و هم جنبه سلبی برای کنار 
زدن برخی رقبا داشت، وجه نمادین این شعار واقعیتی بود که 

مشاهده کردیم.

گفت وگوی نخبگانی باید وارد میدان شود  
عضو هیات علمی گروه غرب شناسی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 
اسلامی ادامه داد: باید بررسی کنیم و شعار را از نو بخوانیم و 
ببینیم که فیلتر در کجای زیست بوم مجازی ایران قرار دارد، 
کلیت حرکت ملت ایران را از ابتدای انقلاب اسلامی نگاه کنیم و 
این بررسی را داشته باشیم که موقعیت یابی فیلترینگ کجا قرار 
دارد؟ در واقع فیلترینگ به دلیل آنکه در سایه برخی مفهوم های 
اساسی قرار گرفته تنه به تنه مولفه هایی نظیر آزادی و توسعه 
می زند، یعنی وقتی این ادعا مطرح می شود که رفع فیلتر مطالبه 
عموم مردم است و برخی رسانه ها و دولتمردان این مساله را 
مطرح می کنند که از سمت مردم این مطالبه وجود دارد که 
تعدادی از سکوهای خارجی رفع مسدودیت شوند؛ پیام هایی 
ارسال می شود از جمله اینکه مردم ما تمایل به آزادی بیشتر 
دارند و خواست آنها توسعه یافتن است و از قضا این نقطه ای 
میدان شود چراکه  وارد  باید  نخبگانی  وگوی  که گفت  است 
می تواند نگاهِ ساده سازی در فیلترینگ و رابطه اش در توسعه و 

آزادی را مشخص کند.
وی گفت: در اینجا ساده کردن به این معنا است که حرف های 
شوند؛  متوجه  مردم  که  کنیم  مطرح  گونه ای  به  را  پیچیده 
ساده سازی صرفا به زبان قوم صحبت کردن و پرهیز از عبارات 
فنی نیست بلکه گاهی به مفهوم ساده انگاری است و این یعنی 
مبتذل کردن مفهوم و اینجا دقیقا نقطه ای است که بحث بر سَر 
آن وجود دارد که همان مبتذل شدن مفهوم توسعه یا آزادی 
از سوی  ایران  در  فیلترینگ  فعالیت  ذیل  اینجا  در  که  است 
برخی مطرح می شود؛ من به این شعار به عنوان نماد فرهنگی 
نگاه می کنم، بهره برداری اصلی ذی نفعان از این شعار به ابتذال 
کشاندن مفهوم آزادی است؛ ضمن اینکه شیوه اداره امور در 
نظام نیز بعضا با مبتذل شدن این مفهوم قرابت دارد چراکه 
اگر بخواهند امور را در سطح بنیادین بررسی کرده و در مورد 
آن بیندیشند باید تحولاتی در ما ایجاد شود که اکثرا آماده این 

تحولات نیستیم و اراده و عزمی برایش نداریم.

محمدی نیا در ادامه مباحث خود را در قالب ارائه چند سرفصل 
افزود:  و  کرد  تقسیم بندی  شده  اشاره  موضوعات  به  نسبت 
نخستین سرفصل آن است که اساساً مبتذل شدن مفهوم آزادی 
از نظر من،  تبََع آن ساده سازی شعار رفع فیلتر حداقل  به  و 
هم نتیجه و هم علت نابودی سیاست در ایران است، ما وقتی 
فیلترینگ را به این سطح ساده انگار تبدیل می کنیم در واقع 
کاری کرده ایم که این مساله تبدیل به صورتی از مطالبه در 
زندگی مردم شود حال آنکه چیزی که فضای سایبر نیاز داشت، 
سیاست بود و ما به جای گشودن افقی برای سیاست در عرصه 
فناوری و ارتباطات در حال نابودی سیاست هستیم و این نابودی 

فقط در فیلترینگ رخ نداده و در عرصه های دیگر نیز خود را 
نشان می دهد، برای مثال اتفاقی که در حوزه ارز، انرژی، مسکن 
الگوهای  و شهرسازی و مدیریت فرهنگی شاهد آن هستیم 
مشابهی از این مساله هستند و فیلترینگ تنها یکی از مصادیق 

است در این الگو تکرار می شود.

نگاه کارشناسی ما افول کرده است  
عضو هیات علمی گروه غرب شناسی پژوهشگاه گفت: سرفصل 
دوم من این است که آزادی که در اینجا مطرح می شود، چیست؟ 
ما می توانستیم رابطه آزادی و شهر، رابطه آزادی و فلسفه در 
این مدخل به  از  ار مطرح و  از مسائل دیگر  شهر و بسیاری 
موضوع نگاه کنیم و اینکه اگر امروز شهر ایران بخواهد تاسیس 
شود این تاسیس ابتدا در سطح فلسفی اتفاق می افتد و تاسیس 
در سطح فلسفی خود را در مظاهر تمدنی نشان می دهد، حال 
اگر این اتفاق می افتاد و می خواستیم با کلان داده موجود در 
کلیت فضای مجازی برخورد کنیم شرایطی مثل زمان قاجار 
می شود که مثلا وقتی آنها با منابع فسیلی و زیرزمینی و کربن 
برخورد کردند چه رفتاری را از خود بروز دادند. حال سوال این 
است که آیا ما هم باید همان رفتار را نسبت به فضای مجازی 
و مساله فیلترینگ داشته باشیم؟ آنها منابع زیرزمینی را چیزی 
بیرون از سیاست سنتی و تنظیم مالی خود ندیدند، آیا ما نیز به 
جای استفاده از منابع ساخته شده از داده ها باید به همان سبک 
و سیاق رفتار و به جای فکر کردن به آینده ایران، این فرصت 
را به ساده ترین شکل ممکن اش معامله کنیم؟ البته این رویکرد 
ذی نفعانی هم دارد هرچند که بعضا ذی نفعان هم مطرح نیستند 

بلکه نگاه کارشناسیِ ماست که افول کرده است.

و  کردن  قانون مند  به  نیاز  ما  کرد:  تصریح  پژوهشگر  این 
این  بخواهم  اگر  مسئولیت پذیر کردن چند سکو داشتیم که 
مساله را در روایت چند خطی توصیف کنم این سوال را مطرح 
و شبکه های  اینترنت  پایه  از خدمات  که چند سکو  می کنم 
اجتماعی و پیام رسانِ کنونی ما خارجی هستند و البته به دلایل 
مختلف مسدود شده اند؟ از سوی دیگر این مساله مطرح شده 
که می خواهیم این سکوها را رفع فیلتر کنیم که البته مساله 
می تواند پاسخ حاضر و آماده ای از قبل داشته باشد و ما باید 
مرکب  صورت  به  قبل  از  می توانستیم  که  مختلفی  ابزارهای 
پیش ببریم اجرا کنیم و شاید یکی از این ابزرها رفع مسدودیت 

باشد.

ابزارهای مرکب این است که اولا  محمدی نیا گفت: از جمله 
وقتی حکمرانی در یک موضوع می خواهد به سیاست گذاری و 
بعَد قانون شدن در دستگاه های اجرایی برسد در گام نخست باید 
فرآیند اختصاصی خود را طی کند و این در حالی است که مساله 
فیلترینگ فرآیند تخصصی را در کمیسیون طی نکرده است؛ 
موضوع دیگر اینکه وقتی می خواهید فرآیند رفع مسدودسازی 
یک سکوی خارجی را داشته باشید، برنامه سامان دهی پس از 
این رفع مسدودیت چیست؟ موضوع دیگری که مطرح می شود 
این است که فیلترشکن ها و پالایش شکن ها پس از رفع مسدویت 

چگونه سامان دهی شوند؟
وی ادامه داد: پس از رفع مسدودیت گروهی از جمعیت ایران 
که به این سکوها دسترسی نداشتند هم اضافه می شوند واگرنه 
بقیه که پروکسی داشتند و اکنون باید این دو را ساماندهی کرد، 
از سوی دیگر بسته مذاکره مطرح است یعنی مذاکره با صاحبان 
سکو برای مسئولیت پذیرکردن آنها؛ به هرحال باید توجه داشته 

باشیم که کشورهایی را در دنیا داریم که این مسیر را رفته اند؛ 
بله! عصر فضای مجازی مثل دوران پیش از خود نیست و در 
واقع آن دولت را دولت ملی یا دولت -ملتی می دانند که در 
حال ورود به فضای مجازی است، حال با علمِ به این مطلب، راه 
مبارزه با صاحبان سکو برای مسئولیت پذیر کردن آنها مسیری 
بوده که در همین روزها که مشغول سر دادن شعار رفع فیلتر 
این سکوها آن هم به ساده ترین شکل ممکن هستیم، برخی 
کشورها مشغول پیمودن اش هستند، راه مذاکره راهی بود که 
می شد به همان شکل مذاکره دنبال شود، قیمت گذاری و به 
طور کلی مالیات و ابزار مالی و برخورد با تخلف اپراتورها نکته 
قابل توجه دیگر در این عرصه بود نهَ اینکه شاهد باشیم اپراتور 
تخلف کند و پهنای باند داخلی را به قیمت پهنای باند بین الملل 

به مردم بفروشند.

عضو هیات علمی گروه غرب شناسی پژوهشگاه افزود: از مهر 
1401 که مسدود شدن این چند سکو آغاز شد ترافیک باند 
یعنی  به حدود ۵0 درصد رسید  از حدود 2۵ درصد  داخلی 
پهنای باند داخلی و بین المللی، نزدیک به هم بودند؛ بنابراین اگر 
قرار بر این است که فکری برای مسئولیت پلتفرم شود حتما باید 
فکری هم برای تخلف اپراتور شود و در آن طرح کلی، سیاست 
ما این باشد که هم تخلف اپراتور و هم تخلف های دیگر موثر در 
کندی اینترنت مورد بررسی واقع شود، بنابراین در نظر گرفتن 
بسته مرکب یعنی حکمرانی را قانونمند کردن و این فناوری را 

به قانونمند شدن نزدیک کردن.
وی تصریح کرد: گاهی در این مسیر محدویت فنی وجود دارد 
یعنی هرچه که بخواهیم به صورت فنی قابل اجرا نیست و باید 
به صورت رفت و برگشتی در اجرا این تجربه را تکرار کنیم؛ 
وضعیت فعلی مجازی در کشور در موضوع خاص فیلتر و پالایش 
و پروکسی ها، وضعیت آشفته ای است و هیچ کسی قرار نیست 
از وضع آشفته فعلی دفاع کند، قرار است که بی نظمی و عقب 
به میان  یابد و سوال اصلی که  بهبود  این وضع  ماندگی های 
می آید آن است که آیا می خواهیم از این نقطه یک عقب گرد و 
حرکت قهقرایی به چند سال قبل داشته باشیم و تجارب خود 
را نابود کنیم؟ سیاست در نابودیِ تجربه است که نابود می شود؛ 
آیا ما درک کرده ایم که ناهنجاری هایی در این عرصه پدید آمده 
است و اکنون می خواهیم و باید به سمت آینده حرکت کنیم؟ 

)شبستان(

فیلترینگ،جدیبودنیکسادهسازی

پرپلکسیتی،  ژورنال،  استریت  وال  خبری  وبگاه  گزارش  به   
استارتاپ جستجوی آنلاین مبتنی بر هوش مصنوعی، به دنبال 
خبری  ناشران  با  درآمدی  مشارکت  برای  توافق  به  دستیابی 
است؛ ناشرانی که این شرکت را به استفاده غیرمجاز از محتوای 
خود متهم کرده اند. آراویند سرینیواس، بنیان گذار و مدیرعامل 
پرپلکسیتی، طی روزهای اخیر اعلام کرد که رویکرد جدید این 
شرکت شامل تقسیم درآمدهای تبلیغاتی با ناشران می شود. این 
پرداخت هزینه های لایسنس، مسیر  به جای  راهکار می تواند 
تازه ای برای همکاری شرکت های فناوری با رسانه ها ترسیم کند. 
پیشنهاد مذکور پس از آن مطرح شد که شرکت داو جونز، ناشر 
وال استریت ژورنال  و نشریه نیویورک پست، از پرپلکسیتی به 

دلیل نقض کپی رایت شکایت کردند.

پرپلکسیتی که از هوش مصنوعی مولد برای ایجاد پاسخ ها به 
جستجوی کاربران بهره می گیرد و قصد دارد با غول های این حوزه 
از جمله گوگل رقابت کند، به جای پرداخت مستقیم لایسنس 
به ناشران، خواهان تقسیم درآمد تبلیغاتی با آن ها شده است. 
سرینیواس با تشبیه این مدل به شراکت درآمدی اسپاتیفای با 
هنرمندان، اعلام کرد که رویکرد جدید نه تنها می تواند سودآوری 
بیشتری برای ناشران ایجاد کند، بلکه امکان رشد درآمدی در 

آینده را نیز به همراه خواهد داشت. به گفته وی، پرپلکسیتی از 
پایان ماه جاری برنامه تبلیغاتی جدیدی را آغاز خواهد کرد که 

می تواند منبع درآمدی پایدار برای ناشران باشد.

برداشت  پرده  خود  دیگر  پیشنهادی  طرح های  از  سرینیواس 
را  اختصاصی خود  ربات های گفتگوی  پرپلکسیتی  آن  در  که 
به  ناشران،  محتوای  اساس  بر  کاربران  به سوالات  پاسخ  برای 
با این حال، داو جونز در شکایت خود  ارائه خواهد داد.  آن ها 
تأکید کرده که توافق نامه های لایسنس از ارزش بیشتری برای 

ناشران برخوردارند؛ رویکردی که شرکت های فناوری مشابه با 
آن موافقت و بر اساس آن قراردادهای چند میلیون دلاری با 

تولیدکنندگان محتوا امضا کرده اند.

مدیرعامل پرپلکسیتی همچنین از رشد سریع این پلتفرم خبر داد 
و اعلام کرد که در ماه سپتامبر بیش از ۳۵0 میلیون درخواست 
کاربری در این موتور جستجو ثبت شده است. او ابراز امیدواری 
کرد که گفت وگوهای بیشتری با ناشران در این خصوص صورت 

گیرد و به راهکاری رضایت بخش برای طرفین منجر شود.

محمد محمدی نیا

پیشنهادپرپلکسیتیبهناشران:شراکتدردرآمدبهجایفروشلایسنس

زهرا قدسی 
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با یک سریال    بود که ۶ دوست،  سی سال پیش 
درهای خانه های مردم دنیا را زدند و سریال »دوستان« 
روزه شان  و مسائل هر  داستان ها  با  ده سال  به مدت 
مهمان آنها شدند. این مهمانی البته منحصر به این بازه 
زمانی و مکانی نشد و همان طور که می بینیم، محبوبیت 
سرگذشت این دوستان و طنزپردازی آنها تا به امروز کش 

آمده و مرزها را درنوردیده است. 

دیگومارادونا و »دست خدا«

تولد  سالروز  اکتبر  سی ام 
دیه گو  فوتبال  اسطوره ی 
در  که  کسی  مارادوناست، 
ساله اش  عمر شصت  طول 
عرصه ی  از  فراتر  تاثیری 
جا  به  فوتبال  و  ورزش 
به  اعتراض   با  و  گذاشت 
مسائل اجتماعی و سیاسی 
جاری در جهان معاصرش، 
به یک نماد فرهنگی تبدیل 
مناسبت،  همین  به  شد. 
به  می کنیم  دعوت  را  شما 
درباره  ویدئویی  تماشای 
روایت سینمایی گل معروف 

مارادونا در جام جهانی 19۸۶ مکزیک:  
این گل »کمی با سر و کمی با دست خدا« به ثمر رسیده  
است.بله! دست خدا! این جمله ای است که مارادونا بعد از 
پیروزی مقابل انگلیس در یک چهارم نهایی جام جهانی 
با  به زبان آورد. دست خدا گلی است که مارادونا   19۸۶
دست وارد دروازه ی انگلیس کرد و به خاطر نبود امکانات 
را  گل  داور  کمک  و  داور  زمان،  آن  در  پیشرفته  بازبینی 
پذیرفتند. دست خدا منجر به قهرمانی آرژانتین و حذف 
انگلیس شد. انگلیسی که درست چهار سال قبل جنگی را 
برای تصاحب جزایر مالویناس یا فالکلند با آرژانتین به راه 
انداخته بود. جنگی که بعد از ده هفته با تسلیم نیروهای 
مستند  فیلم  )در  مارادونا  رسید. خود  پایان  به  آرژانتینی 
مارادونا به کارگردانی آصف کاپادیا( دست خدا را به جنگ 
به عنوان  »ما  می دهد:  پیوند  انگلیس  با  قبل  سال  چهار 
آرژانتینی ها نمی دانستیم که ارتش در چه حالی است. آنها به 
ما گفتند که ما برنده جنگ شده ایم. اما در واقعیت، انگلیس 
0-20 برنده شده بود، افکار عمومی به نحوی شکل گرفت 

که انگار ما داریم می رویم که جنگ دیگری را انجام دهیم. 
من می دانستم که این دست من بود که گل را به ثمر رساند. 
]با این وجود[ این برنامه ی از پیش تعیین شده ی من نبود 
اما این عمل به قدری سریع اتفاق افتاد که حتی کمک داور 
ندید که من از دست خودم استفاده کردم. داور به من نگاه 
کرد و گفت: »گل«. این یک احساس خوب مثل نوعی انتقام 

جویی نمادین از انگلیسی ها بود.«
سی ام اکتبر زادروز دیه گو آرماندو مارادوناست. مردی که 
و  سرمایه داری  جهان  با  مخالفتش  دادن  نشان  از  هرگز 
استعمار نترسید. مردی که با رهبران چپ آمریکای جنوبی 
مثل کاسترو، چاوز و چگوارا همدلی آشکاری داشت. مردی 
که در برنامه تلویزیونی اعلام کرد از بوش متنفر است و بوش 
باید متوقف بشود. مردی که در جنگ اسرائیل و فلسطین 
حمایت کامل خودش از فلسطین را اعلام کرد. مردی که 
دست خدا را انتقام از انگلیس عنوان کرد. مردی که همیشه 
خودش بود. مردی که وقتی مرد، رقیب سرسختش پله در 
نامه ای برای او نوشت: زندگی تو در صداقت تعریف می شد.

وزارت    بانوان  ورزش  توسعه  معاون  محمدیان،  فریبا 
ورزش و جوانان در جمع خبرنگاران در جزیره بوموسی:

جامعه    از طرف  پیام  دارای  و  مهم  بسیار  سفر  یک 
ورزش و جوانان با درایت مقام عالی وزارت صورت گرفته 

است.
هدف اعلام حمایت از صیانت از تمامیت ارضی کشور   

جزایر همیشه  که  ایران  جزایر سه گانه  ویژه  به  و  است 
ایرانی خواهند بود.

جامعه ورزش می خواهد این پیام را به تمام دنیا اعلام   
کند که اجازه هیچ گونه دست درازی را نخواهد داد و در 
کنار مردم شریف ایران، پاسدار خون تمام شهدا خواهد 

بود.
خواهیم    سفر  این  از  بعد  ما  که  بحث هایی  از  یکی 

داشت، موضوع تجهیز اماکن ورزشی این منطقه خواهد 
بود. 
توسعه    داریم،  که  ماموریتی  اساس  بر  ما  اولویت 

برنامه های ورزشی برای زنان و دختران این منطقه است.
محور برنامه های ما،  بحث سلامتی و ایجاد شادابی و   

نشاط برای دختران و بخش بعدی، استعدادیابی و بررسی 
ظرفیت های ورزش دختران در این منطقه خواهد بود که 

این ظرفیت بالقوه، باید بالفعل شود.

اجازه دست درازی
 داده نخواهد شد 

 ۴۰۰ میلیون تومان هزینه 
اجاره VAR برای هر بازی

باشگاه    مدیره  هیات  عضو  اظهارات  براساس 
به  نامه ای  ارسال  با  فوتبال  فدراسیون  آلومینیوم، 
باشگاه ها اعلام کرده هزینه اجاره VAR باید توسط 

باشگاه ها پرداخت شود.
با    بازی اش  که  باشگاهی  هر  اساس،  همین  بر   

کمک VAR برگزار می شود باید حدود 400 میلیون 
تومان بابت اجازه این سیستم بپردازد.

فریدون حسن

اعلام حکم جریمه حسین کنعانی زادگان، مدافع پرسپولیس برای نزاع خیابانی از سوی 
کمیته اخلاق فدراسیون فوتبال شائبه های زیادی را به وجود آورده که مهم ترین آن ها 
مربوط به مرتبط نبودن این اتفاق و این حکم به کمیته اخلاق فدراسیون فوتبال است. 
اینکه چرا کمیته اخلاق فدراسیون به این موضوع ورود و حتی حکم صادر کرده سؤال 
مهمی است که البته می توان پاسخ مناسب آن را با توجه به وضعیت اسفبار اخلاق در 

فوتبال و باشگاه های آن داد. 
در فوتبال دنیا رسم بر این است که در چنین مواقعی خود باشگاه ها دست به کاری 
شوند و بازیکن خاطی شان را احضار و او را جریمه می کنند. البته باید توجه داشت 
که این مسئله تنها در خصوص اتفاقاتی صدق می کند که شاکی خصوصی وجود 
نداشته باشد و مراجع عالی قضایی به پرونده ورود نکرده باشند. بار ها هم دیده شده که 
باشگاه های بزرگ جهان بازیکنان خاطی شان را گوشمالی داده و جریمه کرده اند، اما ....

اما اینجا در ایران اوضاع کاملًا متفاوت است. چرایی اش را هم باید در اخلاق حاکم 
بر فوتبال جست وجو کرد. کمیته اخلاق باید هم خارج از وظایف خود در این مقوله 
ورود کند. طبیعی است وقتی مدیران باشگاه های فوتبال در بی اخلاقی و عبور کردن 
دست  روی  حتی  و  ندارند  بازیکنان  از  دست کمی  اخلاق مداری  قرمز های  از خط 
آن ها بلند می شوند باید هم کمیته اخلاق در کوچک ترین پرونده ها دخالت کند. 
حسین کنعانی زادگان مطابق عرف فوتبال جهان باید توسط کمیته انضباطی باشگاه 
پرسپولیس جریمه می شد، اما وقتی همزمان مدیرعامل باشگاه پرسپولیس پرونده 

مفتوح بی اخلاقی و استفاده از ادبیات نامناسب دارد و به خاطر آن میلیاردی جریمه 
بی اخلاقی  پرونده  به  رسیدگی  آن صلاحیت  مسئولان  و  باشگاه  این  آیا  می شود، 

بازیکن شان را دارند یا اینکه اصلاً می توان از آن ها توقع چنین کاری را داشت؟
بنابراین واضح است که باید کمیته اخلاق فدراسیون به این ماجرا ورود کند. البته 
همین هم نشان از وخامت اوضاع اخلاق در فوتبال دارد. اوضاع وقتی بدتر می شود که 
متوجه شویم، جریمه فعلی مدیرعامل پرسپولیس مربوط به حرف های نامربوط چهار 
ماه قبل اوست و جناب مدیرعامل در طول این چهار ماه باز هم با ادبیات خاص خود از 

خجالت این و آن درآمده و باید منتظر صدور حکم برای آن ها هم باشیم. 
از پرسپولیس مثال زدیم، چون دم دست ترین اتفاقات در این باشگاه رخ داده بود، والا 
کسی نیست که نداند بقیه مدیران باشگاه ها و بازیکنان تیم های فوتبال هم دست کمی 
از سرخ ها ندارند و فعلًا صدای بی اخلاقی های آن ها درنیامده است. به عنوان مثال 
می توان به خبر دستگیری های متعدد فوتبالی ها در میهمانی های شبانه، آن هم با 
حالت های غیرعادی اشاره کرد که هیچ گاه از سوی باشگاه ها نه محکوم شد و نه 
جریمه ای برای خاطیان در نظر گرفته شد. تازه سوابق نشان می دهد مدیرعاملان 
باشگاه ها با نهایت تلاش سعی در لاپوشانی ماجرا و فراری دادن مجرمان هم داشته اند. 
حالا این متخلفان و این کمیته اخلاق فدراسیون فوتبال که باید جور بی اخلاق حاکم 
بر فوتبال و باشگاه هایش را بکشد. هرچند که نباید از قصور این کمیته هم طی تمام 
سال های گذشته به سادگی گذشت، چراکه اگر کمیته اخلاق و انضباطی فدراسیون 

فوتبال طی این سال ها با خاطیان درست برخورد می کردند و باشگاه ها را هم موظف 
به برخورد درست با متخلفان می کردند، امروز شاهد این حجم از بی اخلاقی در بین 

مدیران و بازیکنان فوتبال نبودیم.

کمیته اخلاق جور کش باشگاه ها

بیش از یک هزار نویسنده با آغاز یک بایکوت   
گسترده علیه ناشران اسرائیلی، مخالفت خود را با 
سلب مالکیت فلسطینیان به دست اسرائیل اعلام 
عبدالرزاق  نوبل  جایزه  برنده  نویسندگان  کردند. 
قورنه و انی ارنو و چهره های مطرح ادبیات جهان 
همچون سالی رونی، ریچل کوشنر و آرونداتی روی 

از امضاکنندگان اولیه ی این بیانیه هستند.

محمد جواد ده چالی


